Ayuntamiento de Venta de Bafos

ACTA DE CORRECCION DEL PRIMER EJERCICIO ( PRUEBA
CONOCIMIENTOS) PARA CUBRIR DOS PLAZAS DE AGENTE DE POLICIA
LOCAL DE VENTA DE BANOS MEDIANTE OPOSICION LIBRE Y FIJACION
FECHAS Y HORAS REALIZACION SEGUNDO EJERCICIO.

En Venta de Banos, reunidos los dias 13 de marzo de 2018, 15 de
marzo de 2018,

Siendo las nueve treinta horas de los dias indicados, se retnen en la
Casa Consistorial de Vena de Bafos, los miembros del Tribunal Calificador
encargado de fallar los ejercicios de la oposicion, a fin de de corregir los
ejercicios de los aspirantes presentado al primer ejercicio de la oposicion, la
cual se celebro el dia 7 de febrero de 2015, ejercicio cuyas pruebas fueron
seleccionadas por el Tribunal, consistiendo las mismas en :

- Primer lugar: cuestionario tipo test
- Segundo lugar: ejercicio practico
Ambos conforme a las bases.

Tras la realizacion delo ejercicio se publicd en la pagina web del
Ayuntamiento la plantilla de respuestas correctas del cuestionario tipo test, al
tiempo que se abrié plazo de alegaciones contra la plantilla de respuestas
correctas publicada.

En periodo de alegaciones, se han presentado las siguientes:

D. FERNANDO PARA HERRERO, formula la siguiente alegacién:

El Tribunal por unanimidad de de sus miembros, en cuanto a la alegacion
presentada por D. Fernando Javier Para Herrero, Acuerda:
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PRIMERO,- Desestimar la alegaciéon, ya que la pregunta 10 queda
fundamentada en el articulo 91.2 parrafo 2° de la Ley de la Funcién Publica de

Castilla y Ledn 7/2005.

SEGUNDO,- Notificar a D. Fernando Javier Para Herrero el presente acta,
informandole que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicion
de un recurso de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el
plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion,
todo ello al amparo de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

D. JORGE GONZALEZ GARCIA, formula la siguiente alegacién:

12 alego que en la pregunta 15 del test, relativa a la finalizacion del procedimiento
administrativo recogido en la ley 39/2015 ley del procedimiento administrativo donde
se ha dado como respuesta validad la D, estimo que la respuesta valida seria la B en
base al articulo 84.1 de la mencionada ley donde recoge la resolucidn, el desistimiento,
la renuncia y la declaracién de caducidad como formas de terminacién y en base al
articulo 86.1 también de la citada ley donde se recoge que podran ser finalizadores del
procedimiento el acuerdo, pacto, convenio o contrato.

2¢ alego que en la pregunta 33 del test, donde se ha dado como correcta la respuesta
B, estimo que la mds correcta es la respuesta A en base a que las funciones de policia
judicial corresponden por todos los miembros de las Fuerzas y cuerpos de seguridad
cualquiera que sea su naturaleza y dependencia como dispone el Articulo 1 del Real
Decreto 769/1987 sobre policia judicial. En base al articulo 29 ley orgénica 2/1986 de
fuerza y cuerpos de seguridad que expone que las policias locales actuaran con
caracter colabarar en las labores de policia local, entre esas labores se encuentra la
inspeccion ocular, y estos cuerpos en su actuacion no son unidades adscritas a
juzgados y tribunales, y no es obligatorio que lo indique el juez o fiscal instructor.

El Tribunal por unanimidad de de sus miembros, en cuanto a la alegacién
presentada por D. Jorge Gonzalez Garcia , Acuerda:

PRIMERO: Desestimar la alegacion presentada, con respecto a la pregunta n°
15, ya que se habla de la terminacién del procedimiento en general, conforme a
lo que establece el art® 84,1 de la Ley de Procedimiento 39/2015.

Desestimar la alegacion pregunta n® 33, conforme a lo que establece el articulo
2 del R.D 769/1987 sobre policia judicial.

SEGUNDO,- Notificar a D. Jorge Gonzalez Garcia el presente acta,
informandole que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicion
de un recurso de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el
plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion,
todo ello al amparo de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

D. JORGE LAJO MAIDE, formula la siguiente alegacion:
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En primer lugar; Solicito la correccién de la respuesta a la pregunta n® 9 dada
por correcta por parte del tribunal como opcion C y a mi entender y basandome
en el articulo 63 de Del texto refundido de la ley del Estatuto basico del
empleado publico 7/2007 de 12 de abril seria la respuesta B la valida.

Dicha pregunta establece que:

Articulo 63 Causas de pérdida de la condicién de funcionario de carrera

Son causas de pérdida de la condicion de funcionario de carrera:

a) Larenuncia a la condicién de funcionario.

b) La pérdida de la nacionalidad.

¢) La jubilacion total del funcionario.

d) La sanci6n disciplinaria de separacién del servicio que tuviere carécter firme.

e) La pena principal o accesoria de inhabilitacién absoluta o especial para cargo
publico que tuviere caricter firme.

En segundo lugar solicitar la impugnacién de la pregunta n°® 33 que dice los
siguiente:

;Puede un policia judicial encargarse de una inspeccién ocular?
Ustedes han dado como respuesta valida la opcién B.

En este caso concreto a mi entender no puede tener una respuesta clara y menos
la que han dado ustedes como valida, ademas de que puede confundir al opositor
explicitamente.

Los argumentos que esgrimo para ello son los siguientes:

Segun el capitulo V de la ley de fuerzas y cuerpos de seguridad 2/86 de 13 de
marzo, el cual expongo a continuacién, no hace referencia explicita a que la
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inspeccion ocular solo la realice las unidades adscritas a un juzgado o tribunal,
pudiendo ser competencia de cualquier miembro de las FFCCSS ya que también
pueden participar los agentes de policia local o CCAA con caracter colaborador
segun el articulo 29.2 de la citada ley. Ademas de que los miembros de policia
local tienen atribuida la competencia de instruir atestados dentro del casco
urbano en el articulo 53 de la citada ley, y una funcién que se desempeiia para
elaborar los atestados de trafico es la inspeccion ocular, asi como recoger todas
las pruebas pertinentes, fotografias y demas para esclarecer los hechos
cometidos haciendo uso de su caracter colaborador de policia judicial.

CAPITULO V

De la organizacion de Unidades de Policia Judicial

Articulo 29

1. Las funciones de Policia Judicial que se mencionan en el articulo 126 de la
Constitucion seran ejercidas por las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado, a
través de las Unidades que se regulan en el presente capitulo.

2. Para el cumplimiento de dicha funcion tendran carécter colaborador de las Fuerzas y
Cuerpos de Seguridad del Estado el personal de Policia de las Comunidades Auténomas
y de las Corporaciones Locales.

Articulo 30

1. El Ministerio del Interior organizara con funcionarios de las Fuerzas y Cuerpos de
Seguridad del Estado que cuenten con la adecuada formacion especializada Unidades de
Policia Judicial, atendiendo a criterios territoriales y de especializaciéon delictual, a las
que corresponderd esta funcion con caracter permanente y especial.

Ayuntamiento de Venta de Bafios Pag.4 de 76



Ayuntamiento de Venta de Bafios

2. Las referidas Unidades orgénicas de Policia Judicial podran adscribirse, en todo o en
parte, por el Ministerio del Interior, oido el Consejo General del Poder Judicial, a
determinados Juzgados y Tribunales. De igual manera podréan adscribirse al Ministerio
Fiscal, oido el Fiscal general del Estado.

Articulo 31

1. En el cumplimiento de sus funciones, los funcionarios adscritos a Unidades de Policia
Judicial dependen orgénicamente del Ministerio del Interior y funcionalmente de los
Jueces, Tribunales o Ministerio Fiscal que estén conociendo del asunto objeto de su
investigacion.

2. Los Jueces o Presidentes de los respectivos organos del orden jurisdiccional penal, asi
como los Fiscales Jefes podran solicitar la intervencion en una mvestigacion de
funcionarios a medios adscritos a Unidades organicas de Policia Judicial por conducto
del Presidente del Tribunal Supremo o de los Presidentes de los Tribunales Superiores
de Justicia o del Fiscal general del Estado, respectivamente.

Articulo 32

La Policia Judicial constituye una funcién cuya especializacion se cursara en los
Centros de Formacion y Perfeccionamiento de los miembros de las Fuerzas y Cuerpos
de Seguridad del Estado, con participacién de miembros de la Judicatura y del
Ministerio Fiscal, o, complementariamente, en el Centro de Estudios Judiciales.

La posesion del diploma correspondiente sera requisito necesario para ocupar puestos
en las Unidades de Policia Judicial que se constituyan.
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Articulo 33

Los funcionarios adscritos a las Unidades de Policia Judicial desempefiaran esa funcion
con caracter exclusivo, sin perjuicio de que puedan desarrollar también las misiones de
prevencion de la delincuencia y demads que se les encomienden, cuando las
circunstancias lo requieran, de entre las correspondientes a las Fuerzas y Cuerpos de
Seguridad del Estado.

Articulo 34

1. Los funcionarios de las Unidades de Policia Judicial no podran ser removidos o
apartados de la investigacion concreta que se les hubiera encomendado, hasta que
finalice la misma o la fase del procedimiento judicial que la originara, si no es por
decision o con la autorizacion del Juez o Fiscal competente.

2. En las diligencias o actuaciones que lleven a cabo, por encargo y bajo la supervision
de los Jueces, Tribunales o Fiscales competentes de lo Penal, los funcionarios
integrantes de las Unidades de Policia Judicial tendran el caracter de comisionados de
dichos Jueces, Tribunales y Fiscales, y podran requerir el auxilio necesario de las
Autoridades y, en su caso, de los particulares.

Articulo 35

Los Jueces y Tribunales de lo Penal y el Ministerio Fiscal tendran, respecto de los
funcionarios integrantes de Unidades de Policia Judicial que le sean adscritas y de
aquellos a que se refiere el numero 2 del articulo 31 de esta Ley, las siguientes
facultades:
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a) Les daran las 6rdenes e instrucciones que sean necesarias, en ejecucion de lo
dispuesto en las normas de Enjuiciamiento Criminal y Estatuto del Ministerio Fiscal.b)
Determinaran, en dichas drdenes o instrucciones, el contenido y circunstancias de las
actuaciones que interesen dichas Unidades.c) Controlaran la ejecucion de tales
actuaciones, en cuanto a la forma y los resultados.d) Podrén instar el ejercicio de la
potestad disciplinaria, en cuyo caso emitiran los informes que pueda exigir la
tramitacion de los correspondientes expedientes, asi como aquellos otros que consideren
oportunos. En estos casos recibiran los testimonios de las resoluciones recaidas.

El Tribunal por unanimidad de sus miembros asistentes,. ACUERDA:

PRIMERO: Desestimar la alegacién presentada, con respecto a la pregunta n°
9, en base a lo establecido art  63.d del R.DL 582015 de 30 de octubre,
Estatuto Basico del empleado publico.

Desestimar la alegacion pregunta n° 33, conforme a lo que establece el articulo
2 del R.D 769/1987 sobre policia judicial.

SEGUNDO,- Notificar a D. Jorge Lajo Maide el presente acta, informandole que
contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposiciéon de un recurso de
alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el plazo de un mes a
contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion, todo ello al amparo
de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del Procedimiento
Administrativo ComUn de las Administraciones Publicas.

D. IVAN RUIZ FONTANEDA, formula siguiente alegacion:

Ivan Ruiz Fontaneda, con DNI 71290392 Y, aspirante a las pruebas de Agente de Policia Local
de Venta de Bafios.

Impugnacién de la pregunta nimero 33 del Examen Tipo Test, que dice asi:

- ¢Puede un policia judicial encargarse de una inspeccién ocular?

- A-Si, en cualquier caso de la policia judicial

B- Si, pero para aquellas unidades adscritas a un juzgado o tribunal
- C-Si, si asi se lo indica el juez o fiscal que instruye el caso
- D- No, de eso se encarga tnicamente la policia cientifica.

Respuesta dada como correcta es la B, no obstante, al no hacer referencia a ningun articulo en
concreto, creo que puede dar lugar a otras interpretaciones que me hacen entender gque no
s6lo las Unidades Adscritas a Jueces o Tribunales pueden realizar Inspecciones Oculares.

En base a la siguiente legislacion:
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-LO 2/1986 Fuerzas y Cuerpos de Seguridad. Articulo 53.1. La Policia Local podra instruir
atestados por accidente de circulacién en casco urbano. En esta actuacion, Policia Local estd
actuando como Policia Judicial.

- LEY ENJUICIAMIENTO CRIMINAL 1882. Articulo 770.2.La policia judicial, acompafiara al acta
de constancia fotografias o cualquier otro soporte magnético o de reproduccién de la
imagen, cuando sea pertinente para el esclarecimiento del hecho punible y exista riesgo de

desaparicion.

770.3. Recogeréa y custodiard los efectos, instrumentos o pruebas del delito de cuya
desaparicién hubiese peligro, para ponerlos a disposicién de la autoridad judicial.

Mi conclusién es que Policia Local, sin ser Unidad Adscrita de Policia Judicial, puede realizar Inspecciones

Oculares por accidente de circulacion
El Tribunal, por unanimidad de los miembros asistentes, Acuerda:
PRIMERQO: Desestimar la alegacion pregunta n°® 33, conforme a lo que
establece el articulo 2 del R.D 769/1987 sobre policia judicial.

. SEGUNDO,- Notificar a D. lvan Ruiz Fontaneda el presente acta, informandole
I que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicion de un recurso

de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el plazo de un mes
a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacién, todo ello al
amparo de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

D. EDUARDO VILLEGAS VELASCO, formula la siguiente alegacion:

Revision y correccion de la plantilla, pregunta numero 15 aunque en el art 84
de la Ley 30/2015, vienen las formas de finalizar el procedimiento no obstante
en el art® 86 también contempla la finalizacion mediante acuerdo, pacto o
convenios siendo la correcta la opcion C.

El Tribunal por unanimidad de los miembros asistentes, Acuerda:
PRIMERO: Desestimar la alegacion presentada, con respecto a la pregunta n°
15, ya que se habla de la terminacién del procedimiento en general, conforme a
lo que establece el art® 84,1 de la Ley de Procedimiento 39/2015.

SEGUNDO,- Notificar a D. Eduardo Villegas Velasco el presente acta,
informandole que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicion
de un recurso de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el
plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion,
todo ello al amparo de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

D. ANGEL MANSO ROJAS, formula la siguiente alegacion:
Pregunta n°® 10.- Se da como correcta la respuesta B “ Dos afos”, seguin
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screto Legislativo 5/2015, de 30 de Octubre, Ley del Estatuto Basico del
npleado Pablico, en el articulo 89, que trata sobre |a excedencia voluntaria por
lerés particular, no sefiala en sy texto el tiempo minimo de permanencia en la
uacion de excedencia voluntaria por interés particular. Concluyo que la
‘puesta correcta seria la “C”" “No hay tiempo minimo”.

=gunta n°19: Se da como correcta |a respuesta “D”: “La respuesta “a” previo
avenio con la Comunidad Autonoma”. La fespuesta “A™:™ a los Policias
cales en su dmbito territorial” €S correcta. aunque incompleta. Segin la Ley
1003, de 8 de Abril, de Coordinacion de Policias Locales de Castilla y Leon,
su articulo 13.2: “Previo convenio entre la Junta de Castilla Y Leén y los
pectivos municipios, los Policias Locales también podran ejercer en su
mino municipal las siguientes funciones: (...) proteccion del menor y del
dio ambiente”. Concluyo que la respucsta D™ no es totalmente correcta, ya
> el convenio es con la Junta de Castilla y Leon, no con la Comunidad
tonoma, por lo que puede dar lugar a error. ya que la respuesta A, aunque
ompleta, es correcta.

gunta n°21: Se da como correcta la respuesta “B™: Tentativa de homicidio.
n la Ley Organica 10/95, de 23 de Noviembre, Codigo penal: en su articulo
senala que “son punibles el delito consumado y la tentativa de delito”,
renciando “tentativa” y “delito™. Y en su Libro [I Dclitos y sus penas, no
rece tipificado como deljto “Tentativa de homicidio”. Concluyo que no
ite el “delito de tentativa de homicidio™ y que la respuesta correcta a la
zunta seria: “Delito de homicidio en grado de temativa”. Por lo tanto la tinica
'uesta que corresponde con un delito es la *D”, aunque no corresponde al
1esto, luego ninguna respuesta cs valida.

unta n°33: Se da como correcta |a respuesta “B™: “Si, pero para aquellas
lades adscritas a un Juzgado o tribunal”. Segin la Ley de Enjuiciamiento
ainal, en su Titulo 111 De |a Policia Judicial, en su articulo 282, “corresponde
Policia Judicial recoger todos los efectos, instrumentos o prucbas del delito
uya desaparicién hubiere peligro, poniéndolos a disposicion de la Autoridad

. cial” (Inspeceion Ocular). En su articulo 283, trata sobre la Policia Judicial

antido amplio, donde recoge los miembros de Policia Judicial que no estan
ritos a un Juzgado o Tribunal. Pero a quienes les corresponde la diligencia
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primer lugar a un accidente de trafico con victimas mortales. a quienes
corresponde la primera diligencia de inspeccion ocular, sin estar adscritos a un
Juzgado o Tribunal, aunque dando cuenta a los mismos. Concluyo que la
respucesta correcta no es la “"B”, ya que incluye unicamente a los miembros de la
Policia Judicial en sentido estricto.

Pregunta n"46: Se da como correcta la respuesta “C™: “P123”, siendo correcta la
respuesta “B”: “P122".

El Tribunal por unanimidad de los miembros asistentes, acuerda:

PRIMERO,- Desestimar la alegacién, ya que la pregunta 10 queda
fundamentada en el articulo 91.2 parrafo 2° de la Ley de la Funcién Publica de

Castilla y Ledn 7/2005.

Desestimar la alegacion, ya que la pregunta 19 queda fundamentada en el
articulo 13.2 apartado 1 de la Ley 9/2003 de 8 de abril de Coordinacion Policia

Locales de Castilla y Ledn.

Desestimar la alegacién, ya que la pregunta 21 queda fundamentada en el
articulo 16.1 de la LO 10/95 de 23 noviembre Codigo Penal.

Desestimar la alegacion pregunta n°® 33, conforme a lo que establece el articulo
2 del R.D 769/1987 sobre policia judicial.

Desestimar la alegacion pregunta 46, no fundamenta su respuesta, siendo
correcta la respuesta C, y asi esta marcada por la sefales de carreteras de la
Comunidad Autbnoma, pudiendo ser incorrectas algunas paginas de google..

SEGUNDO,- Notificar a D. Angel Manso Rojas el presente acta, informandole
que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicion de un recurso
de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el plazo de un mes
a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacién, todo ello al
amparo de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

D. GUSTAVO TARRERO CLEMENTE, formula la siguiente alegacion:
La anulacion de la pregunia n*>0 y su susutucion por una pregunta reserva, ya que dicha
pregunta, trata, sobre la Ordenanza General de Convivencia Ciudadana y no sobre el
Reglamento de Participacion Ciudadana.
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Pregunta n°S0: En la Ordenanza de Convivencia Ciudadana de Venta de Bafios se
consideran como infracciones graves:

a- Los actos u omisiones contrarios a lo previsto en esta Ordenanza que pongan en peligro
grave la salud o la integridad fisica o moral de las personas.

b- Provocacion inadecuada y maliciosa de la movilizacién de los servicios de urgencia.

c- Dificultar deliberadamente el normal trdnsito peatonal o de vehiculos por los lugares
habilitados al efecto.

d- Encender fuego en la via publica.

Respecto a la pregunta n° 9: No es causa de pérdida de la condicion de funcionario:
a- La renuncia

b- La sancion disciplinaria de separacion del servicio.

¢- La sancion disciplinaria de suspension firme.

d- La jubilacion voluntaria

El articulo 63 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Piiblico, establece:

Articulo 63. Causas de pérdida de la condicion de funcionario de carrera.
Son causas de pérdida de la condicion de funcionario de carrera:

a) La renuncia a la condicién de funcionario.

b) La pérdida de la nacionalidad.

c¢) La jubilacion total del funcionario.

d) La sancién disciplinaria de separacion del servicio que tuviere cardcter firme.

e) La pena principal o accesoria de inhabilitacién absoluta o especial para cargo piiblico
que tuviere cardcter firme.

Por lo que las respuestas b y ¢ de la pregunta nimero 9, son ambas vilidas, puesto que la
sancion disciplinaria de separacion del servicio debe tener caracter firme.

Respecto a la pregunta n°10: El tiempo minimo de permanencia en la situacion de
excedencia voluntaria por interés particular es de:

a- Un aro.

b- Dos arios.

¢~ No hay tiempo minimo.

d- Diez ahos.

El articulo 89.2 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico, establece:
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d- La resolucion, el desistimiento, la renuncia y la declaracion de caducidad.

El articulo 84.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, establece:

Articulo 84. Terminacion.
1. Pondran fin al procedimiento la resolucion, el desistimiento, la renuncia al derecho en
que se funde la solicitud, cuando tal renuncia no esté prohibida por el ordenamiento
Juridico, y la declaracién de caducidad.

Articulo 89. Excedencia.
2. Los funcionarios de carrera podrdn obtener la excedencia voluntaria por interés

particular cuando hayan prestado servicios efectivos en cualquiera de las Administraciones
Publicas durante un periodo minimo de cinco afios inmediatamente anteriores.

No obstante, las leyes de Funcion Publica que se dicten en desarrollo del presente Estatuto
podrdan establecer una duracion menor del periodo de prestacion de servicios exigido para
que el funcionario de carrera pueda solicitar la excedencia y se determinardn los periodos

minimos de permanencia en la misma.

La concesion de excedencia voluntaria por interés particular quedard subordinada a las
necesidades del servicio debidamente motivadas. No podrd declararse cuando al
Suncionario publico se le instruya expediente disciplinario.

Procederd declarar de oficio la excedencia voluntaria por interés particular cuando
finalizada la causa que determind el pase a una situacion distinta a la de servicio activo, se
incumpla la obligacion de solicitar el reingreso al servicio activo en el plazo en que se
determine reglamentariamente.

Quienes se encuentren en situacion de excedencia por interés particular no devengardn
(] retribuciones, ni les serd computable el tiempo que permanezcan en tal situacion a efectos
\_ | de ascensos, trienios y derechos en el régimen de Seguridad Social que les sea de
" aplicacion.

Por lo que solicita el cambio de la respuesta expuesta como vélida en la plantilla de
correccién b-Dos afios, por la c-No hay tiempo minimo, ya que dicha Ley, no establece
ningiin tiempo minimo de permanencia en dicha situacién administrativa.

Respecto a la pregunta n°15: Segiin la Ley de Procedimiento Administrativo, son formas de
finalizacion del procedimiento adminisirativo:

a- La resolucion, el acuerdo, la renuncia y la deciaracion de caducidad

b- La resolucion, el desistimiento, el acuerdo, la renuncia y la declaracion de caducidad,

c- La resolucion. el desistimiento. la renuncia v el acuerdo
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3. O la victima lo fuere por accidente ocasionado fortuitamente por el que omitio el auxilio,
la pena serd de prisién de seis meses a 18 meses, Y si el accidente se debiere a imprudencia,
la de prision de seis meses a cuatro ahos.

Por lo que solicita el cambio de la respuesta expuesta como valida en la plantilla de
correccion c-Omision del deber de socorro, por la b- Abandono de Junciones, o la anulacién
de la pregunta y su sustitucién por una de reserva.

Respecto a la pregunta n°33: ;Puede un policia judicial encargarse de una inspeccion
ocular?

a- Si, en cualquier caso de la Policia Judicial.

b- Si, pero para aquelias unidades adscritas a un Juzgado o tribunal,

¢- Si, si asi se lo indica el juez o fiscal que instruye el caso.

d- No, de eso se encarga exclusivamente la Policia C ientifica.

El articulo 326 de la Ley de Enjuiciamiento Criminal del 14 de Septiembre de 1882,
modificada el 6 de Octubre de 2015, establece:

\ De la inspeccion ocular

Articulo 326,

Cuando el delito que se persiga haya dejado vestigios o pruebas materiales de su
perpetracion, el Juez instructor o el que haga sus veces ordemard que se recojan y
conserven para el juicio oral si fuere posible, procediendo al efecto a la inspeccion ocular y
a la descripcion de todo aquello que pueda tener relacion con la existencia Y naturaleza del
hecho.

A este fin, hard consignar en los autos la descripcion del lugar del delito, el sitio y estado en
que se hallen los objetos que en él se encuentren, los accidentes del terreno o situacion de
las habitaciones y todos los demds detalles que puedan utilizarse, tanto para la acusacion
como para la defensa.

Cuando se pusiera de manifiesto la existencia de huellas o vestigios cuyo andlisis biolégico
pudiera contribuir al esclarecimiento del hecho investigado, el Juez de Instruccién adoptard
u ordenard a la Policia Judicial o al médico forense que adopte las medidas necesarias

para que la recogida, custodia y examen de aquellas muestras se verifique en condiciones
que garanticen su autenticidad, sin perjuicio de lo establecido en el articulo 282,

Por lo que la opcién ¢ es vélida, ademas el articulo 29.2 y 53 de la L.O 2/86 del 13 de
Marzo, de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad, sefialan respectivamente:

Articulo 29:

1. Las funciones de Policia Judicial que se mencionan en el articulo 126 de la Constitucion
serdn ejercidas por las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado, a través de las
Unidades que se regulan en el presente capitulo,

2. Para el cumplimiento de dicha funcion tendrdn cardcter colaborador de las Fuerzas y
Cuerpos de Seguridad del Estado el personal de Polida de las Comunidades Auténomas y
de las Corporaciones Locales.
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Articulo 53

1. Los Cuerpos de Policia Local deberdn efercer las siguientes funciones:

a) Proteger a las autoridades de las Corporaciones Locales, y vigilancia o custodia de sus
edificios e instalaciones.

b) Ordenar, seializar y dirigir el trdfico en el casco urbano, de acuerdo con lo establecido
en las normas de circulacion.

¢) Instruir atestados por accidentes de circulacion dentro del casco urbano.

d) Policia Administrativa, en lo relativo a las Ordenanzas, Bandos y demds disposiciones
municipales dentro del ambito de su competencia.

e) Paﬁic{par en las funciones de Policia Judicial, en la forma establecida en el articulo 29.2
de esta Ley.

[} La prestacién de auxilio, en los casos de accidente, catdstrofe o calamidad publica,
participando, en la forma prevista en las Leyes, en la ejecucion de los planes de Proteccion
Civil.

g) Efectuar diligencias de prevencion y cuantas actuaciones tiendan a evitar la comision de
actos delictivos en el marco de colaboracion establecido en las Juntas de Seguridad

h) Vigilar los espacios piblicos y colaborar con las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del
Estado y con la Policia de las Comunidades Auténomas en la proteccion de las
manifestaciones y el mantenimiento del orden en grandes conceniraciones humanas, cuando
sean requeridos para éello.

i) Cooperar en la resolucion de los conflictos privados cuando sean requeridos para ello.

Por lo que la respuesta a es valida, ya que la inspeccion ocular en un accidente de tréfico en
el casco urbano, sera realizada por un agente de Policia Local.

El Tribunal por unanimidad de los miembros asistentes, acuerda:

PRIMERO: Desestimar la alegacién presentada, con respecto a la pregunta 50,
ya que la Ordenanza de Convivencia Ciudadana de Venta de Banos, esta
publicada en el B.O.P n° 91 de fecha 30 de julio de 30/07/2008.

Desestimar la alegacion presentada, con respecto a la pregunta n° 9, en base
a lo establecido art 63.d del R.DL 582015 de 30 de octubre, Estatuto Basico

del empleado publico.

Desestimar la alegacion, ya que la pregunta 10 queda fundamentada en el
articulo 91.2 parrafo 2° de la Ley de la Funcion Publica de Castilla y Ledn
7/2005.

Desestimar la alegacion presentada, con respecto a la pregunta n°® 15, ya que
se habla de la terminacion del procedimiento en general, conforme a lo que
establece el art® 84,1 de la Ley de Procedimiento 39/2015.

Desestimar la alegacion, ya que la pregunta 22 queda fundamentada en el
articulo 196 de la Ley 10/1995 de 23 noviembre del Codigo Penal.

Desestimar la alegacion pregunta n°® 33, conforme a lo que establece el articulo
2 del R.D 769/1987 sobre policia judicial.
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SEGUNDO,- Notificar a D. Gustavo Tarrero Clemente el presente acta,
informandole que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicion
de un recurso de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el
plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion,
todo ello al amparo de los arts 121 y 122 de Ia Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Coman de las Administraciones Publicas.

D. ALBERTO SAN JUAN MARTIN, presenta la siguiente alegacion:

DE VENTA DE BANOS PARA DOS PLAZAS DE POLICIA LOCAL.

Pregunta N° 10. El tiempo minimo de permanencia en la situacién de excedencia
voluntaria por interés particular es de:

A) Un afio.

B) Dos arfios.

C) No hay tiempo minimo.

D) Diez afios.

Segun el “Articulo 89. Del EBEP Excedencia’

1. La excedencia de los funcionarios de carrera podra adoptar las siguientes
modalidades:
a. Excedencia voluntaria por interés particular... ..

2. Los funcionarios de carrera podran obtener la excedencia voluntaria por interés
particular cuando hayan prestado servicios efectivos en cualquiera de las
Administraciones Publicas durante un periodo minimo de cinco afios
inmediatamente anteriores.

No obstante, las Leyes de Funcién Publica que se dicten en desarrollo del presente
Estatuto podran establecer una duracién menor del periodo de prestacién de servicios
exigido para que el funcionario de carrera pueda solicitar la excedencia y se
determinaran los periodos minimos de permanencia en la misma...”.

El EBEP, nos remite a las leyes de Funcién Publica que se dicten en desarrolio del
Estatuto para determinar los periodos minimos de permanencia en la excedencia por
interés particular. En las bases de la Convocatoria el tema 11 incluye la funcién
publica en general, El Estatuto del empleado publico. Adquisicién y pérdida de la
condicién de funcionario. Derechos y deberes e incompatibilidades de los funcionarios.
Situaciones administrativas.

Segun las bases de la convocatoria, esta pregunta estaria fuera de temario, ya que el
propio EBEP no establece un periodo minimo de permanencia, sino que como he
transcrito, nos remite a las leyes de funcién publica, las cuales pueden establecer cada
una un periodo minimo diferente.
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gunta N° 13. ; Cual es la estructura basica de nuestra Constitucién?
Jna parte dogmatica y una organica.

In predmbulo y una parte dogmatica.

Jn predmbulo, una parte dogmatica y una organica.

Jn predmbulo y una parte organica.

nayoria de los autores dividen La constitucion espafiola en 2 partes, Como se
a en: http:/lwww.Iaconstitucion.orqles/left/la-constitucion-espanolg—1978-

uctura-y-contenido/

emos dividir la Constitucién en dos partes estructurales bien diferenciadas:

» Parte dogmaética: Son todas aquellas disposiciones referidas al ordenamiento
de la comunidad nacional, en particular a los principios generales referentes a
la estructura politica y politica social, asi como a la declaracién de derechos y
régimen de libertades. Abarca el Preambulo, el Titulo Preliminar y el Titulo 1.
Parte organica: La organizacién de los poderes y la organizacion territorial.
Comprende el resto de titulos.

I Estructura de la Constitucién de 1978 se indica en:
s.//potnia.wordpress.com/2012/1 1/04/la-constitucion-espanola-de-1978-estructura-
oceso-de-reforma/ también incluye el preambulo como parte dogmatica.

emos dividirla en dos partes. La primera parte es la parte dogmatica, donde se
\ge la ideosincrasia y los principios constitucionales. Esta parte dogmatica la
1an:

» el Predmbulo: en el cual se expresa la voluntad de la Nacién espafiola de
crear una constitucion, un Estado de Derecho y una democracia.

v Titulo Preliminar: que abarca los articulos del 1 al 9 y establece la soberania
nacional, la monarquia parlamentaria y aclara asuntos generales como la
lengua, bandera, capital, etc.

v Titulo Lincluye desde el articulo 10 al 55, en los que desarrolla la carta de
Derechos y Libertades de los espafioles, dividida en varios capitulos y
secciones, que son las siguientes:“De los Derechos y Deberes
Fundamentales”

segunda parte es la parte orgénica, donde se explica la division de poderes
siendo el modelo tripartito de Montesquieu y la organizacién territorial y
inistrativa del Estado. La parte organica la forman:

»los Titulos del Il al X: incluye los articulos desde el 56 hasta el 169, Ulitimo de
la constitucion.

© que entiendo que la respuesta correcta es la A, o en su caso la anulacién
\ pregunta, ya que lieva lugar a muchas dudas acerca de en si el preambulo
ncuentra incluido en la parte dogmatica o fuera

\

\
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unta N°32. ; Qué debe hacer un conductor al aproximarse a un paso a nivel
n puente levadizo?

:be detenerse en el carril correspondiente

jilizar el paso y cruzar sin demora

tremar la prudencia y reducir la velocidad

ydas son correctas.

n el Art. 95 del RD 1428/2003, Reglamento General de Circulacién
ion 1.2 Normas generales sobre pasos a nivel, puentes méviles y tuneles

ilo 95. Obligaciones de los usuarios y titulares de las vias.

Todos los conductores deben extremar la prudencia y reducir la velocidad
por debajo de la maxima permitida al aproximarse a un paso a nivel o0 a un
puente mévil (articulo 40.1 del texto articulado).

Los usuarios que al llegar a un paso a nivel o a un puente mévil lo encuentren
cerrado o con la barrera o semibarrera en movimiento deberan detenerse uno
detras de otro en el carril correspondiente hasta que tengan paso libre
(articulo 40.2 del texto articulado).

El cruce de la via férrea debera realizarse sin demora y después de haberse
cerciorado de que, por las circunstancias de la circulacién o por otras causas,
no existe riesgo de quedar inmovilizado dentro del paso (articulo 40.3 del texto
articulado).

n esta planteada la pregunta la respuesta mas correcta podria ser la D).
res son normas generales sobre pasos a nivel, puentes mdviles y tineles,
ie la pregunta no especifica en la situacion en que se encuentra el paso a
o puente levadizo. Y en todo caso ninguna de las opciones de respuesta
completa.

El Tribunal por unanimidad de de sus miembros, en cuanto a la alegacion
presentada por D. Alberto San Juan Martin , Acuerda:

PRIMERO,- Desestimar la alegacién, ya que la pregunta 10 queda
fundamentada en el articulo 91.2 parrafo 2° de la Ley de la Funcién Publica de

Castilla y Ledn 7/2005.

Estimar la alegacion a la pregunta 13, quedando fundamentada en la
diversidad de opiniones de las diversas corrientes doctrinales.

Desestimar la alegacion a la pregunta 32, quedando fundamentada en el
articulo 95.1 del RD 1428/2003 Reglamento General de Circulacion

SEGUNDO,- Notificar a D. Alberto San Martin el presente acta, informandole
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que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicion de un recurso
de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el plazo de un mes
a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacién, todo ello al
amparo de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

D. DANIEL MEDINA BOCOS HERNANDEZ, presenta la siguiente alegacion:

ue con fecha 7 de febrero de 2018 ha realizado el examen

spondiente al primer ejercicio de la Prueba de Conocimientos,

istente en contestar un cuestionario tipo test de 50 preguntas, con cuatro
lestas alternativas.

~ La pregunta 22. “El policia Local que avisado de que se est4 atracando
L persona no acude al lugar que le es sefialado comete un delito de:”, la
la de respuestas da como vilida la respuesta C) Omision del deber de
[TO.

I resto de respuestas del test son:

) Si esta fuera de servicio no comete delito.

) Abandono de funciones.

) Denegacién de auxilio.

= La pregunta 40. *; En ausencia de sefializacién y cuando uno de ellos

1 que dar marcha atras, cudl de los siguientes vehiculos serd el que, en

) s los casos de encuentro entre ellos, continuara su marcha sin dar marcha
segun el orden de preferencia?, la plantilla da como vilida la respuesta
ehiculos en régimen de transporte especial.

I resto de respuestas del test son:

) Vehiculos de traccion animal.

) Camiones, tracto camiones y furgones.
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y autocaravanas.

EXPONE:

1. El aspirante considera que en la pregunta N*22 ninguna de las respuestas
es vdlida, puesto que ante la respuesta dada como valida existe un articulo en
el vigente Codigo Penal que prevalece sobre las respuestas propuestas tal y
como viene establecido en el articulo 8.1° del Cédigo Penal:

“Los hechos susceptibles de ser calificados con arreglo a dos o mas
preceptos de este Codigo, y no comprendidos en los articulos 73 a 77, se
castigaran observando las siguientes reglas:

17 El precepto especial se aplicara con preferencia al general.”

Asi pues, existe en el vigente Codigo Penal un articulo especial para los
funcionarios en el articulo 408, situado en el Capitulo IT “Del abandono de
destino y de la omisién del deber de perseguir delitos, Titulo XIX. Dicho
articulo dice:

“La autoridad o funcionario que, faltando a la obligacion de su cargo, dejare
intencionadamente de promover la persecucion de los delitos de que tenga
noticia o de sus responsables, incurrird en la pena de inhabilitacién especial
para el empleo o cargo publico por tiempo de seis meses a dos afnos.”

2. Respecto a la pregunta N* 40, el orden de preferencia entre los distintos
tipos de vehiculos cuando uno de ellos tenga que dar marcha atrds en un tramo
estrecho sin sefializar es el siguiente:

1. Vehiculos y transportes especiales que excedan de las masas o
dimensiones establecidas en las normas reguladoras de los vehiculos.
2. Conjunto de vehiculos, excepto los del punto 4.

3. Vehiculos de traccion animal.

4. Turismos que arrastren remolques de hasta 750 kilogramos de MMA
y autocaravanas.

5. Vehiculos destinados al transporte colectivo de viajeros.

6. Camiones, tractocamiones y furgonetas.

7. Turismos y derivados de turismo.

8. Vehiculos especiales que no excedan de las masas o dimensiones
establecidas en las normas reguladoras de los vehiculos, cuatriciclos y
cuatriciclos ligeros.
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tres ruedas.

10. Motocicletas, ciclomotores de dos ruedas y bicicletas.

I'1. Vehiculos del mismo tipo. Si son del mismo tipo (o de otro no
citado) la preferencia la tiene quien tuviera que dar marcha atrds mayor
distancia; en caso de igualdad, el de mayor anchura, longitus, o masa
maxima.

12. Vehiculos que suben.

Por tanto se puede concluir que la respuesta dada como vilida se encuentra
incompleta, pues dependiendo de la masa o dimensiones del vehiculo especial
gozara de prioridad de paso frente a otros vehiculos o no.

Y SOLICITA:

Que el tribunal tenga a bien la revisién de dichas preguntas y su anulacién.

El Tribunal por unanimidad de de sus miembros, en cuanto a la alegacion
presentada por D. Daniel Medina Bocos Hernandez , Acuerda:

Desestimar la alegacion, ya que la pregunta 22 queda fundamentada en el
articulo 196 de la Ley 10/1995 de 23 noviembre del Cédigo Penal.

Desestimar la alegacion pregunta n° 40, conforme a lo que establece el articulo
62.1 del Reglamento General de Circulacion 1428/2003..

SEGUNDO,- Notificar a D. Daniel Medina Bocos Hernandez el presente acta,
informandole que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicién
de un recurso de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el
plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion,
todo ello al amparo de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

D. ROBERTO REDONDO ALVAREZ, presenta la siguiente alegacion:
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Que tras la realizacion del examen tedrico el pasado dia 07 de Febrero de
2.018 y la publicacion el dia 09 del mismo mes y afio de la plantilla de
spuestas del examen tipo test, asi como la apertura del plazo para formular
alegaciones,

SOLICITA
1, La anulacion de la pregunta n°15.

Cuya.respuesta valida dada por ustedes es la D y segun el procedimiento
a_dmmistrativo comun de las Administraciones Publicas en el capitulo V,
:cion 1 que comprende los articulos 84 al 86 Finalizacién del Procedimiento,
no tienen en cuenta la terminacién convencional, articulo 86.1
Las administraciones publicas podran celebrar acuerdos, pactos

Por lo tanto la respuesta correcta es la B , que dice :

La resolucién,el desestimiento, el acuerdo, la renuncia y la declaracién de
caducidad

El Tribunal por unanimidad de de sus miembros, en cuanto a la alegacion
presentada por D. Roberto Redondo Alvarez , Acuerda:

PRIMERO: Desestimar la alegacion presentada, con respecto a la pregunta n°
15, ya que se habla de la terminacion del procedimiento en general, conforme a
lo que establece el art® 84,1 de la Ley de Procedimiento 39/2015.

SEGUNDO,- Notificar a D. Roberto Redondo Alvarez el presente acta,
informandole que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicion
de un recurso de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el
plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion,
todo ello al amparo de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

D? VICTORIA ALONSO AMOR, presenta la siguiente alegacion:
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Que con fecha 07 de Febrero de 2018 he realizado el examen correspondiente
al primer ejercicio de la prueba de conocimientos, consistente en contestar un
cuestionario tipo test, con cuatro respuestas alternativas observando que
podria haber algin error en algunas de las respuestas, que detallo a
continuacion:

l.- La pregunta 10. El tiempo minimo de permanencia en situacion de
excedencia voluntaria por interés particular es de, que en la plantilla contesta
como respuesta valida la D, deberia ser la C, ya que de acuerdo con lo
establecido en el art 89 del Estatuto Bdsico del empleado publico, no
establece tiempo minimo de permanencia, y la Ley 13/96 de Medidas Fiscales
Administrativas y de orden social en su art 104 da una nueva redaccion a la
letra ¢ del apartado 3 del art 29 de la Ley 30/84 de Medidas para la reforma
de la funcion publica, suprimiendo el plazo mdximo en que puede
permanecerse en este tipo de excedencia

2.- La pregunta 15. Segiin la Ley de Procedimiento administrativo son formas
de finalizacion del procedimiento administrativo, que en la Plantilla figura
como respuesta valida la D, siendo correcta también la opcion B,
estableciendo la Ley 39/2015 que el acuerdo es una SJorma de terminacion
convencional (otras formas con las que el procedimiento se puede dar por
concluido son el desistimiento, la renuncia, la declaracion de caducidad, la
imposibilidad material de continuar con el procedimiento y la terminacion
convencional).

3.- La pregunta 22, El Policia local que avisado de que se esta atracando a
una persona no acude al lugar que le es sefialado comete un delito de, Que en
la plantilla figura como respuesta valida la C, debe de ser la B, va que de
acuerdo con lo establecido en el art 408 del Cddigo penal La autoridad o
Juncionario que, faltando a la obligacion de su cargo, dejare
intencionadamente de promover la persecucion de los delitos de que tenga
noticia o de sus responsables, incurrird en la pena de inhabilitacion especial
para empleo o cargo piblico por tiempo de seis meses a dos aiios (caso
concreto de la pregunta objeto de examen)
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No siendo valida la respuesta ¢ ya que la omision del deber de socorro a la
que alude dicha respuesta esta contemplada en el art 195 del cédigo penal no
siendo correcta la respuesta al planteamiento inicial de la pregunta

4.- La preguntas 50, En la Ordenanza de convivencia ciudadana de Venta de
Barios se consideran como infracciones graves, que en la plantilla figura
como respuesta valida la C, no estando bien formulada la pregunta por no
existir ninguna Ordenanza de "convivencia". Existiendo unicamente la
ordenanza de "Participacion”, por tanto, deberia anularse dicha pregunta al
no existir.

SOLICITA:

Que tengan a bien revisar estas preguntas por si fuera procedente su
modificacion.

El Tribunal por unanimidad de de sus miembros, en cuanto a la alegacion
presentada por D? Victoria Alonso Amor, Acuerda:

PRIMERQO: Desestimar la alegacion, ya que la pregunta 10 queda
fundamentada en el articulo 91.2 parrafo 2° de la Ley de la Funcién Publica de

Castilla y Leén 7/2005.

Desestimar la alegacion presentada, con respecto a la pregunta n° 15, ya que
se habla de la terminacion del procedimiento en general, conforme a lo que
establece el art® 84,1 de la Ley de Procedimiento 39/2015.

Desestimar la alegacion, ya que la pregunta 22 queda fundamentada en el
articulo 196 de la Ley 10/1995 de 23 noviembre del Cédigo Penal.

Desestimar la alegacion presentada, con respecto a la pregunta 50, ya que la
Ordenanza de Convivencia Ciudadana de Venta de Banos, esta publicada en el
B.O.P n° 91 de fecha 30/07/2008.

SEGUNDO,- Notificar a D? Victoria Alonso Amor el presente acta, informandole
que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicion de un recurso
de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el plazo de un mes
a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion, todo ello al
amparo de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.
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D. ALBERTO GARCIA HERNANDEZ, presenta la siguiente alegacion:

respuestas correctas, la b) y la c).
Segun el articulo 63 de RDL 5/2015 del Estatuto Basico del empleado publico establece “La sancién

disciplinaria de separacion del servicio que tuviera cardcter firme”.

2. Lla anulacién de la pregunta namero 10, por considerar que el enunciado no establece a qué personal o
Ley se refiere. (funcionario, personal laboral, personal con legislacion especifica propia, ...)

La anulacion de la respuesta dada por correcta a Ia Pregunta numero 33, por considerar que en el
Titulo V, Capitulo | “De /g inspeccion ocular’ articulo 326 y siguientes de la Ley de Enjuiciamiento
Criminal, se habla de la Policia Judicial en cualquier caso (respuesta A del test), no especificando que
sean unidades adscritas a un Juzgado o Tribunal (respuesta B del test),

Articulo 326: “Cuando se pusiera de manifiesto Ia existencia de huellas o vestigios cuyo andlisis
biologico pudiera contribuir al esclarecimiento del hecho investigado, el Juez de Instruccion adoptard u
ordenard a la Policia Judicial o of médico Forense que adopte las medidos necesarias para que la
recogida, custodia y examen de aquellas muestras se verifigue en condiciones que garanticen su

autenticidad, sin perjuicio de lo establecido en el articulo 282.”

4. La anulacion de la pregunta nimero 48, por considerar que la Calle esta comprendida entre Camino
Duefias y la Calle Alarico I, no correspondiéndose con la respuesta dada por correcta por el Tribunal,
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5. La anulacion de la pregunta numero 50, porque la Ordenanza no viene recogida en la pagina del

Ayuntamiento de Venta de Bafios ni en buscadores de internet.

El Tribunal por unanimidad de de sus miembros, en cuanto a |la alegacion
presentada por D. Alberto Garcia Hernandez, Acuerda:

PRIMERO: Desestimar la alegacion presentada, con respecto a la pregunta n°
9, en base a lo establecido art  63.d del R.DL 582015 de 30 de octubre,

Estatuto Béasico del empleado publico.

Desestimar la alegacion, ya que la pregunta 10 queda fundamentada en el
articulo 91.2 parrafo 2° de la Ley de la Funcion Publica de Castilla y Ledn

7/2005.

Desestimar la alegacion pregunta n° 33, conforme a lo que establece el articulo
2 del R.D 769/1987 sobre policia judicial.

Desestimar la alegacion pregunta n° 48, conforme al callejero del Municipio de
Venta de Bafos.

Desestimar la alegacion presentada, con respecto a la pregunta 50, ya que la
Ordenanza de Convivencia Ciudadana de Venta de Bafos, esté publicada en el
B.O.Pn° 91 de fecha 30 julio 2008.

SEGUNDO,- Notificar a D. Alberto Garcia Hernandez el presente acta,
informandole que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicion
de un recurso de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el
plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion,
todo ello al amparo de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
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Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

D. VICTOR TORBADO SANDOVAL, presenta la siguiente alegacioén:

1°- En la pregunta n° 9. que es la siquiente:

9.) No es causa de pérdida de la condicion de funcionario:
A - La renuncia.

B - La sancion disciplinaria de separacién de servicio.

C - La sancién disciplinaria de suspension firme.

D - La jubilacién voluntaria.

Se ha dado como respuesta correcta la “C”, pero discrepo totalmente,
porque en el art. 63 del EBEP en su apartado d), dice que sera causa de
pérdida de la condicion de funcionario “La sancién disciplinaria de
separacion del servicio que tuviere caracter firme". por lo que no estan bien
redactadas las respuestas, ya que la_respuesta correcta real seria una
mezcla de las respuestas “B y C” y eso no puede ser.

2°- En la prequnta n° 13. que es la siquiente:

13.) ¢ Cual es la estructura basica de nuestra Constitucién?
A - Una parte dogmatica y una parte organica

B — Un preéambulo y una parte dogmatica

C — Un preambulo, una parte dogmatica y una parte organica
D - Un preambulo y una parte organica.

j f También discrepo completamente, ya que en todos los apuntes que

* ;f consulto y en todos los sitios donde he contrastado la respuesta, el
preambulo lo incluyen dentro de la parte dogmatica. Y de no ser asi, les
agradeceria que me dijesen de dénde lo han sacado ustedes para poder
contrastarlo y modificarlo para futuros examenes si asi fuese.

\ 3°- Y por dltimo, en la prequnta n° 33:

33.) ¢ Puede un policia judicial encargarse de una inspeccion ocular?
A - Si, en cualquier caso de la Policia Judicial.

B - Si, pero para aquellas unidades adscritas a un juzgado o tribunal.
C - Si, si asi se lo indica el juez o fiscal que instruye el caso.

D - No, de eso se encarga exclusivamente la Policia Cientifica.

Han dado como correcta la respuesta "B’, pero es que la respuesta “C”
también es correcta, incluso mas correcta, porque si el juez o fiscal que
instruye el caso indica a un Policia Judicial que tiene que realizar la
inspeccion ocular, éste debera realizarla.
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El Tribunal por unanimidad de de sus miembros, en cuanto a la alegacion
presentada por D. Victor Torbado Sandoval , Acuerda:

PRIMERO: Desestimar la alegacion presentada, con respecto a la pregunta n°
9, en base a lo establecido art 63.d del R.DL 582015 de 30 de octubre,

Estatuto Basico del empleado publico.

Estimar la alegacion a la pregunta 13, quedando fundamentada en la
diversidad de opiniones de las diversas corrientes doctrinales.

Desestimar la alegacion pregunta n° 33, conforme a lo que establece el
articulo 2 del R.D 769/1987 sobre policia judicial.

SEGUNDO,- Notificar a D. Victor Torbado Sandoval el presente acta,
informandole que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicion
de un recurso de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el
plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion,
todo ello al amparo de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

D? MARINA MUNOZ ALONSO, presenta la siguiente alegacion:
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IMERO: Que con fecha 9 de Febrero de 2018, y al amparo de la Base 7.2 de la
vocatoria del proceso selectivo de Agentes de la Policia Local de Venta de
10s, el Tribunal Calificador hizo publica la relacién provisional de respuestas
rectas del cuestionario de 50 preguntas tipo test realizado con fecha de 7 de
yrero de 2018.

GUNDO: Que en la publicacion provisional se concede un plazo para formular
gaciones de cinco dias habiles del siguiente a su publicacion, siendo éste el 9 de
ero.

RCERO: Que en la mencionada publicacién, se da por valida la pregunta N° 9:
:gunta N° 9: “No es causa de pérdida de la condicion de funcionario”:

a- Larenuncia

b- La sanci6n disciplinaria de Separacion de servicio
¢- La sancién disciplinaria de suspension firme

d- La jubilacién voluntaria

1do por vélida la respuesta “C” en dicha publicacién.

1siderando que Ia respuesta “B” también puede ser valida al encontrarse
>mpleta, tal y como se expone en el articulo 63 de la Ley 7/2007, de 12 de abril,
Estatuto Bésico del Empleado Publico (BOE 13 de Abril de 2007):

\

\
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Son causas de pérdida de la condicién de funcionario de carrera:

a) Larenuncia a la condicién de funcionario

b) La pérdida de la nacionalidad

¢) La jubilacién total del funcionario

d) La sancién disciplinaria de separacion del servicio que tuviere caracter
firme

e) La pena principal o accesoria de inhabilitacién absoluta o especial para
cargo publico que tuviere caracter firme

Se formula la respuesta “B" de dicha publicacion como “La sancién disciplinaria de
separacién de servicio” mientras que en el citado articulo, apartado d), se especifica
que dicha sancién disciplinaria de separacion del servicio tiene que tener la consigna
de caracter firme.

CUARTO: Que en la mencionada publicacion, se da por valida la pregunta N°® 13:
Pregunta N° 13: “; Cual es la estructura basica de nuestra Constitucion?”

a- Una parte dogmatica y una parte organica

b- Un preambulo y una parte dogmatica

¢- Un preambulo, una parte dogmatica y una parte organica
d- Un preambulo y una parte organica

Dando por valida la respuesta “C” en dicha publicacion.

A falta de base legal que defienda unicamente una postura, se podria considerar
igualmente vélida la respuesta “A” ya que dependiendo de unos u otros autores
encargados del Derecho Constitucional, dicha estructura cambia sustancialmente.

Como se expone a continuacion, en el libro “Esquemas de Derecho Constitucional”
(Tomo XXII, p4g. 31) coordinado por Itziar Gémez Fernandez (actualmente letrada
del Tribunal Constitucional de Espafa) y en concordancia con seis autores mas
(Maria Diaz Crego, Ignacio Garcia Vitoria, Ignacio Gonzélez Garcia, Emilio Pajares
Montolio, Argelia Queralt Jimenez y Rosa Velazquez Alvarez) defienden que el
Predmbulo es una parte de la Constitucion inmersa en la parfe dogmatica de la
misma y, por lo tanto, esclarecen que solamente existen dos partes en dicha
Constitucién Espariola de 1978: una parte dogmética y otra parte organica.
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egunta N° 15: “Segun Ia Ley de Procedimiento Administrativo, son formas de
alizacion del procedimiento administrativo”

La resolucion, el acuerdo, la renuncia y la declaracién de caducidad

La resolucion, el desistimiento, el acuerdo, la renuncia y la declaracién de
caducidad

La resolucién, el desistimiento, la renuncia y el acuerdo

La resolucion, el desistimiento, la renuncia y la declaracion de caducidad

indo por vélida la respuesta “D” en dicha publicacién.

idiéndose considerar también |a respuesta “B8” como valida, tal Y como expone el
ticulo 86.1 de Ila Ley 39/2015, de 1 de octubre, del! Procedimiento Administrativo
xman de las Administraciones Publicas (BOE 2 de octubre de 2015):

ticulo 86.1

i1s Administraciones Publicas podrén celebrar acuerdos, pactos, convenios o
)ntratos con personas tanto de Derecho publico como privado, siempre que

> sean contrarios al ordenamiento Juridico ni versen sobre materias no
isceptibles de transaccién Y tengan por objeto satisfacer el interés publico
1e tienen encomendado, con el alcance, efectos Y régimen juridico especifico
‘e, en su caso, prevea la disposicién que lo regule, pudiendo tales actos

ner la consideracién de finalizadores de

los procedimientos administrativos

insertarse en los mismos con cardcter previo, vinculante o no, a Ja
solucién que les ponga fin.

/)Jr lo tanto, al considerarse también ef acuerdo como finalizador de los

/

|

egunta N° 33: “

a-
- b-
Vs c-
d-

ocedimientos administrativos, se podria considerar la respuesta ‘8" como valida.

Si, en cualquier caso de la Policia Judicial

Si, pero para aquellas unidades adscritas a un juzgado o tribunal
Si, si asi se lo indica el juez o fiscal que instruye el caso

No, de eso se encarga exclusivamente la Policia Cientifica

ando por vélida la respuesta “B” en dicha publicacion.

idiéndose considerar Ia respuesta “B”

spectiva legislacion. A tal efecto, se expone lo siguiente:

¢Puede un policia judicial encargarse de una inspeccién ocular?”

como incompleta tal y como expresa la
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1. Constitucion Espanola de 719/¥, artucuio 1Zb: “La poncia juaicial
depende de los Jueces, de los Tribunales y del Ministerio Fiscal en sus
funciones de averiguacion del delito y descubrimiento y aseguramiento
del delincuente, en los términos que la ley establezca.”

2. Ley Orgénica 2/1986 de 13 de marzo de Fuerzas y Cuerpos de

Seguridad, articulo 31.1: “en el cumplimiento de sus funciones, los

funcionarios adscritos a Unidades de Policia Judicial dependen

orgénicamente del Ministerio del Interior y funcionalmente de los

Jueces, Tribunales o Ministerio Fiscal que estén conociendo del asunto

objeto de su investigacion.”

Ley Orgénica 6/1985 de 1 de julio del Poder Judicial, articulo 548.1: “Se

establecerén unidades de Policia Judicial que dependerdn

funcionalmente de las autoridades judiciales y del Ministerio Fiscal en
el desempeiio de todas las actuaciones que aquéllas les encomienden.”

Real Decreto 769/1987 de 19 de junio sobre regulacién de la Policia

Judicial, articulo 6: “La Policia Judicial con la composicién y

estructuracién que en esta norma se determina, desarrollard, bajo la

dependencia funcional directa de los Jueces y Tribunales y del

Ministerio Fiscal, funciones de averiguacion del delito y descubrimiento

y aseguramiento del delincuente, con arreglo a lo dispuesto en la ley.”

5. Real Decreto 769/1987 de 19 de junio sobre regulacién de la Policia
Judicial, articulo 10: “En la ejecucién de sus cometidos referentes a la
averiguacién del delito y descubrimiento y aseguramiento del
delincuente, asi como de los previstos en los apartados b) a e), del
articulo 445 de la Ley Orgénica del Poder Judicial, las Unidades
Orgénicas de la Policia Judicial y los funcionarios a ellas adscritos
dependen funcionalmente de los Jueces, Tribunales o miembros del
Ministerio Fiscal que estén conociendo del asunto objeto de su
investigacion.”

1 arreglo a lo dispuesto anteriormente y dando por hecho que dicha pregunta se
are al sentido estricto de la Policia Judicial al tratarse de sus Unidades Adscritas,
recniesta “BR" se encuentra incomniafa al ectar éstas suietas a .lueces Aa

policia local convocadas por el ayuntamiento de Venta de Bafnos, que tenga por
ssentado este escrito y su copia y en su virtud, por presentada en tiempo y forma
slamacion prueba de conocimientos, y con estimacion de la misma, tenga a
:n tener en cuenta dichas alegaciones y revisar las citadas preguntas por si fuese
icedente su modificacion.
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El Tribunal por unanimidad de de Sus miembros, en cuanto a |a alegacion
presentada por D? Marina Mufioz Alonso , Acuerda;

PRIMERO: Desestimar la alegacion presentada, con respecto a la pregunta n°
9, en base a lo establecido art 63.d del R.DL 582015 de 30 de octubre,

Estatuto Basico del empleado publico.

Estimar la alegacion a Ia pregunta 13, quedando fundamentada en la
diversidad de opiniones de las diversas corrientes doctrinales.

Desestimar la alegacién presentada, con respecto a la pregunta n° 15, ya que
se habla de la terminacién del procedimiento en general, conforme a lo que
establece el art® 84,1 de I3 Ley de Procedimiento 39/2015.

Desestimar Ia alegacién pregunta n° 33, conforme a lo que establece el
articulo 2 del R.D 769/1987 sobre policia judicial.

SEGUNDO,- Notificar a D@ Marina Mufioz Alonso el presente acta,
informandole que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicién
de un recurso de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el
plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion,
todo ello al amparo de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

D. VICTOR GOMEZ RUIZ, presenta la siguiente alegacién:

IERO: Que con fecha 9 de Febrero de 2018, y al amparo de la Base 7.2 de la
)catoria del proceso selectivo de Agentes de la Policia Local de Venta de Bafios,
bunal Calificador hizo publica la relacion provisional de respuestas correctas del
ionario de 50 preguntas tipo test realizado con fecha de 7 de Febrero de 2018.

JNDO: Que en la publicacion provisional se concede un plazo para formular

ciones de cinco dias habiles del siguiente a su publicacion, siendo éste el 9 de
:O0.
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TERCERO: Que en la mencionada publicacién, se da por valida la pregunta N° 9:
Pregunta N° 8: “No es causa de perdida de la condicién de funcionario™

a- La renuncia

b- La sancion disciplinaria de separacion de servicio
c- La sancién disciplinaria de suspension firme

d- La jubilacion voluntaria

Dando por vélida la respuesta “C” en dicha publicacién.

Considerando que la respuesta “B” también puede ser valida al encontrarse
\ incompleta, tal y como se expone en el articulo 63 de la Ley 7/2007, de 12 de abril, del
Estatuto Basico del Empleado Publico (BOE 13 de Abril de 2007):

wsas de pérdida de la condicién de funcionario de carrera:

La renuncia a la condicién de funcionario

La pérdida de la nacionalidad

La jubilacién total del funcionario

La sancién disciplinaria de separacién del servicio que tuviere caracter

firme
La pena principal o accesoria de inhabilitacién absoluta o especial para
cargo publico que tuviere caracter firme

mula la respuesta “B” de dicha publicacién como “La sancion disciplinaria de
cién de servicio” mientras que en el citado articulo, apartado d), se especifica
sha sancién disciplinaria de separacién del servicio tiene que tener la consigna
acter firme.

TO: Que en la mencionada publicacion, se da por valida la pregunta N® 13:
ita N° 13: “; Cual es la estructura basica de nuestra Constitucion?”

a- Una parte dogmatica y una parte organica

b- Un preambulo y una parte dogmatica

c- Un preambulo, una parte dogmatica y una parte organica
d- Un preambulo y una parte organica

nar valida la racniiecta “0" an dicha nithlicarian
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fterio de la pregunta anteriormente mencionada Yy ante la ausencia de precepto
'que lo establezca inequivocamente, pueden existir dos respuestas correctas, la
/ la “C", segun atendamos a una corriente doctrinal encargada del estudio del
icho Constitucional u otra. Esto se Mmantiene por lo expuesto a continuacién:

Inos autores consideran que ef preambulo no es una parte propia de |a
stitucion, concretamente Y por citar algunos ejemplos:

. El autor Francisco José Lavale Ortiz, en su obra Constitucién Espariola
Explicada (Estructura de la Constitucién, pdg. 21) sostiene que “El
Preambulo es obra integramente de Enrique Tierno Galvan Y muestra un

/ cardcter utépico, un conjunto de ideas y aspiraciones democriticas que
no son exigibles ante los tribunales ni ante las administraciones publicas,
sino que se trata de una mera declaracién de intenciones.

Numerosas preguntas de test se refieren a cudntas partes tiene la
Constitucién. La respuesta es dos: parte dogmética y parte orgénica. A
estos efectos, se considera que el preambulo es una introduccién, no una

parte de la propia Constitucién.”

seccién dedicada a la Constitucion Espafiola, se define en el apartado
“Diccionario de términos” al prélogo como “Preémbulo: Parte
introductoria de Ja Constitucién pero que estd fuera de ella Y que sirve
para saber y entender por qué nacié la Constitucién ¥ para que se

cumplan los objetivos.”,

Dicha pregunta, por tanto, tendria dos respuestas correctas (*A” y “C ") al coexistir dos
corrientes doctrinales que conducen a respuestas diferentes.

N
o e

QUINTO: Que en la mencionada publicacion, se da por valida la pregunta N° 15:

Pregunta N° 15: “Segin la Ley de Procedimiento Administrativo, son formas de
e finalizacion del procedimiento administrativo”

a- La resolucion, el acuerdo, la renuncia y la declaracion de caducidad

b- La resolucion, el desistimiento, el acuerdo, la renuncia y la declaracién de
caducidad

c- La resolucion, el desistimiento, la renuncia y el acuerdo

d- La resolucién, el desistimiento, la renuncia y la declaracién de caducidad

Dando por valida Ia respuesta “D” en dicha publicacion.

Considerando que Ia respuesta "B” también puede ser vilida tal y como se expone en
el articulo 86.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comdn de las Administraciones Pablicas (BOE 2 de octubre de 2015):
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iculo 86.1

- Administraciones Publicas podrdn celebrar acuerdos, pactos, convenios o
itratos con personas tanto de Derecho publico como privado, siempre que no
n contrarios al ordenamiento juridico ni versen sobre materias no
ceptibles de transaccién y tengan por objeto satisfacer el interés publico que
'en encomendado, con el alcance, efectos y régimen juridico especifico que,
su caso, prevea la disposicién que lo regule, pudiendo tales actos tener la
isideracién de finalizadores de los procedimientos _administrativos o
artarse en los mismos con cardcter previo, vinculante o no, a la resolucién
1 les ponga fin.

lo tanto, al considerarse también el acuerdc como finalizador de los
~edimientos administrativos, se podria considerar la respuesta “B” como valida.

regunta N° 33: “; Puede un policia judicial encargarse de una inspeccién ocular?”

a- Si, en cualquier caso de la Policia Judicial

b- Si, pero para aguellas unidades adscritas a un juzgado o tribunal
c- Si, si asi se lo indica el juez o fiscal que instruye el caso

d- No, de eso se encarga exclusivamente la Policia Cientifica

)yando por valida la respuesta “B” en dicha publicacién.

ronsiderando que la pregunta no especifica si se trata de Policia Judicial en sentido
stricto o genérico, se podria considerar valida la respuesta “A” en su sentido genérico
‘basando esta premisa en la siguiente legislacion:

1. Constitucién Espafola de 1978, articulo 126: “La policia judicial depende
de los Jueces, de los Tribunales y del Ministerio Fiscal en sus funciones
de averiguacién del delito y descubrimiento y aseguramiento del
delincuente, en los términos que la ley establezca.”

2. Ley Orgénica 2/1986 de 13 de marzo de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad,
articulo 29.1: “Las funciones de Policia Judicial que se mencionan en el
articulo 126 de la Constitucién Espaiola serdn ejercidas por las Fuerzas
y Cuerpos de Seguridad del Estado a través de las Unidades que se

reaulan en el nresente canituln”.
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3. Ley Orgédnica 6/1985 de 1 de Jjulio del Poder Judicial, articulo 547: “La
funcién de la Policia Judicial comprende el auxilio a los juzgados y
tribunales y al Ministerio Fiscal en |a averiguacion de los delitos y en el

’ descubrimiento y aseguramiento de los delincuentes. Esta funcion
competerd, cuando fueren requeridos para prestarla, a todos los
miembros de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad, tanto si dependen del
Gobierno central como de las comunidades auténomas o de los entes
locales, dentro del ambito de sus respectivas competencias."”

4. Sentencia del Tribunal Supremo, Sala Segunda, de lo Penal, de 30 de
mayo de 2000, rec. 3346/1998: “Con cierta frecuencia empieza a
cuestionarse la diligencia de inspeccion ocular efectuada por la policia a
pretexto de no estar presente la autoridad judicial. En tal planteamiento
olvida el articulo 282 de la LECrim que autoriza expresamente a la
policia judicial a "... recoger los efectos, instrumentos o pruebas del
delito...". Se trata de unas actuaciones efectuadas por la propia policia
Jjudicial anteriores a la investigacién judicial en el ejercicio de las
funciones que legalmente tiene atribuidas Y que tiene por finalidad la
obtencién de las fuentes de pruebas con evidente riesgo de
desaparicién, como ocurre con la recogida de huellas.”

5. Ley Orgdnica 2/1986 de 13 de marzo de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad,
articulo 53, apartado e): “Participar en las funciones de policia judicial,
en la forma establecida en el articulo 29.2 de esta ley”.

6. Ley Orgdnica 2/1986 de 13 de marzo de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad,
articulo 29.2: “Para el cumplimiento de dicha funcién tendrin caracter

7 colaborador de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado el

personal de Policia de las Comunidades Auténomas y de las
Corporaciones Locales.”
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/ dcales, las cuales pueden actuar como motor principal o como colaborador pero, en

J;' *finitiva, como policia judicial. Siendo unas de estas funciones la inspeccion ocular,

| 3 puede considerar que cualquier miembro de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad

K lede realizarla dentro de sus competencias como Policia Judicial y, por lo tanto, se
2dria considerar vélida la respuesta “A”.

EPTIMO: Que solicito al Tribunal calificador de las pruebas selectivas de agente de
policia local convocadas por el ayuntamiento de Venta de Bafos, que tenga por
‘esentado este escrito y su copia y en su virtud, por presentada en tiempo y forma
:clamacién prueba de conocimientos, y con estimacién de la misma, tenga a bien
ner en cuenta dichas alegaciones y revisar las citadas preguntas por sj fuese
‘ecedente su modificacion.
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El Tribunal por unanimidad de de sus miembros, en cuanto a la alegacion
presentada por D. Victor Gomez Ruiz, Acuerda:

PRIMERO: Desestimar la alegacion presentada, con respecto a la pregunta n°®
9, en base a lo establecido art 63.d del R.DL 582015 de 30 de octubre,

Estatuto Basico del empleado publico.

Estimar la alegacion a la pregunta 13, quedando fundamentada en la
diversidad de opiniones de las diversas corrientes doctrinales.

Desestimar la alegacion presentada, con respecto a la pregunta n°® 15, ya que
se habla de la terminacion del procedimiento en general, conforme a lo que
establece el art® 84,1 de la Ley de Procedimiento 39/2015.

Desestimar la alegacion pregunta n° 33, conforme a lo que establece el
articulo 2 del R.D 769/1987 sobre policia judicial.

SEGUNDO,- Notificar a D. Victor Gomez Ruiz el presente acta, informandole
que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicion de un recurso
de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el plazo de un mes
a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion, todo ello al

mparo de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del

/IProcedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

D? ANDREA ALFONSO SAIZ, presenta la siguiente alegacion:

Que la plantilla de respuestas dada por dicho tribunal contiene a mi entender
como erroneas, las siguientes contestaciones:

Pregunta 13:

¢Cual es la estructura basica de nuestra constitucion?
a) Una parte dogmatica y una parte organica.
b) Un preambulo y una parte dogmatica.
¢) Un predambulo, una parte dogmaética y una parte organica.
d) Un predmbulo y una parte organica.

La respuesta dada por el tribunal es la C, pero a mi entender con5|dero como

Vimira rAvea rbm bl vmrcmsimntba A Ade e M- it .. r 1
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S M U i Lo UL M, U QLUTI UL LU a siguierile TuniudainenwdeIunn.,

CONSTITUCION ESPANOLA aprobada por Las Cortes en sesiones plenarias
Congreso de los Diputados y del Senado celebradas el 31 de Octubre de
8. Ratificada por el Pueblo Espafiol en referéndum de 6 de Diciembre de
8 y Sancionada por S.M. el Rey ante Las Cortes el 27 de Diciembre de 1978
sta de un preémbulo, un titulo preliminar, 10 titulos y varias disposiciones,
titulos se subdividen a su vez en capitulos y secciones y todos ellos suman en
11 1689 Articulos. La Constitucion Espafiola podemos dividirla en 2 partes:

Una Parte Dogmadticaformada por el PREAMBULO, el Titulo Preliminar y el
Titulo I. Derechos y Deberes Fundamentales.
Una Parte Orgdnica donde vienen recogidos los Titulos del JI al X.

no viene explicado en /g constitucion solamente se divide en parte
gmadtica y Orgdnica, estando e/ Predmbulo dentro de Ia parte Dogmadtica.

“ello se pide que se corrija el error y se dé como Gnica correcta la respuesta

1ehidn a fue lac damse recniiactac cnn incrAarrartae

*Spuesta dada por el tribunal es la C, pero a mj entender considero
) correcta la respuesta B, Ya que en cualquier callejero aparece que es
sia de la carretera P-122, donde se puede comprobar en |3 imagen

tada, capturada de un mapa callejero.
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- ello se pide que se corrija el error y se dé como correcta la respuesta B,
diese lugar a confusion se anule dicha pregunta.

Calle Rey Wamba:

A- Comienza en Camino San Isidro y termina en calle Rey Alarico |
B- Comienza en Camino San Isidro y termina en calle Rey Recadero
C- Comienza calle Rey Recadero y termina en Camino Tariego
D- Comienza en Camino Tariego y termina en Camino San Isidro

2 recniiecta Aada nar ol trihiinal Aae e A mara o mei cmdbcndae cnecd
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‘Tonea todas las respuestas ya que no comienza en ninguna de las
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Callejero de VENIA Ut BANUS

Buscar Calle Ver Lralico ver Transpoite Publice

- https://callejeando.com/Mapa/Palencia/callejero-venta-de-ba%C3%
los.htir

- https://www.pgoogle.es/maps/@41.9161167,-4.4824418,18z

Pregunta 50:

En la Ordenanza de Convivencia Ciudadana de Venta de Bafos se consideran
como infracciones graves:

A- Los actos u omisiones contrarios en lo previsto en esta Ordenanza que
pongan en peligro grave la salud o la integridad fisica o moral de las
personas.

B- Provocacion inadecuada y maliciosa de la movilizacion de los servicios de
4 urgencia.

C- Dificultar deliberadamente el normal transito peatonal o de vehiculos por
los lugares habilitados a efecto.

D- Encender fuego en la via publica.

Alegar en esta pregunta, que como tal, en la pagina Web del Ayuntamiento
de Venta de Bafios, apartado Normativas y Ordenanzas, no viene recogida
esta Ordenanza llamada Convivencia Ciudadana de Venta de Bafos. Por lo
cual no hay ninguna referencia para encontrar esta pregunta, asi como la
respuesta adecuada. Se solicita la anulacion de la pregunta.

adjunto enlace y fotografia donde se puede comprobar que no aparece
dicha Ordenanza.
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rlo todo lo expuesto aqui,

ILICITA:

€ se subsanen dichos errores de la forma que el tribunal considere mas nnartina

El Tribunal por unanimidad de de sus miembros, en cuanto a la alegacién
presentada por D? Andrea Alfonso Saiz, Acuerda:

PRIMERO: Estimar Ia alegacion a la pregunta 13, quedando fundamentada en
a diversidad de opiniones de las diversas corrientes doctrinales.

esestimar la alegacion pregunta 46, no fundamenta su respuesta, siendo
correcta la respuesta C, y asi esta marcada por la sefiales de carreteras de la

‘Comunidad Castilla y Ledn, pudiendo ser incorrectas algunas paginas de

/. Desestimar la alegacion pregunta n° 48, conforme al callejero del Municipio de

d

Venta de Bafios.

Desestimar la alegacion presentada, con respecto a la pregunta 50, ya que la
Ordenanza de Convivencia Ciudadana de Venta de Bafios, esta publicada en el
B.O.Pn° 91 de fecha 30 julio 2008.

Desestimar Ia alegacion presentada, con respecto a la pregunta ne 15, ya que

se habla de la terminacién del procedimiento en general, conforme a lo que
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establece el art® 84,1 de la Ley de Procedimiento 39/2015.

Dc?sestimar la alegacion pregunta n° 33, conforme a lo que establece el
articulo 2 del R.D 769/1987 sobre policia judicial.

SEGUNDO,- Notificar a D? Andrea Alfonso Saiz €l presente acta, informandole
que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicion de un recurso
de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el plazo de un mes
a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion, todo ello al
amparo de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Com(n de las Administraciones Publicas.

D, JAVIER ARLANZAN DE LA TORRE, presenta la siguiente alegacion:

Que la plantilla de respuestas dada por dicho tribunal contiene a mi entender como erroneas,
las siguientes contestaciones:

Pregunta 10:
£l tiempo minimo de permanencia en la situacion de excedencia voluntaria por interés del

particular es de:

a) Un afio.

b) Dos afios.

¢) No hay tiempo minimo.
d) Diez afios.

La respuesta dada por el tribunal es la B, pero a mi entender considero que la pregunta
deberia anularse, de acuerdo con la siguiente fundamentacion:

R.D.L 5/2015, del 30 octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto
Basico del Empleado Publico en su Articulo 89 referido a la excedencia, especifica que la
excedencia voluntaria por interés particular sera efectiva cuando haya prestado servicios
durante un periodo minimo de 5 afos.

Segun la norma de Castilla y Ledn en su Articulo 91 especifica que tiene que ser de 2 anos.

Por este motiva y al ver que la pregunta namero 10 del ejercicio test NO especifica a que
Reglamento se refiere creando confusion y por ello haya respuestas de opositores erréneas
o sin contestar, se pide que se anule dicha pregunta.
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iCual es la estructura basica de nuestra constitucion?
a) Una parte dogmatica y una parte organica.
b) Un preambulo y una parte dogmatica.

] ’\ ¢) Un preambulo, una parte dogmdtica y una parte organica.
d) Un preambulo y una parte organica.

L La respuesta dada por el tribunal es la C, pero a mi entender considero como tnica correcta
la respuesta A, de acuerdo con la siguiente fundamentacion:

La CONSTITUCION ESPANOLA aprobada por Las Cortes en sesiones plenarias del Congreso de
los Diputados y del Senado celebradas el 31 de Octubre de 1978. Ratificada por el Pueblo
Espanol en referéndum de 6 de Diciembre de 1978 y Sancionada por S.M. el Rey ante Las Cortes
el 27 de Diciembre de 1978 consta de un preémbulo, un titulo preliminar, 10 titulos y varias
disposiciones. Los titulos se subdividen a su vez en capitulos y secciones y todos ellos suman
en total 169 Articulos. La Constitucion Espafiola podemos dividirla en 2 partes:

Una Parte Dogmadtica formada por el PREAMBULO, el Titulo Preliminar y el Titulo I.
Derechos y Deberes Fundamentales.
- Una Parte Orgdnica donde vienen recogidos los Titulos del Il al X.

Como viene explicado en la constitucion solamente se divide en parte Dogmatica y Orgdnica
estando el Preambulo dentro de la parte Dogmdtica.

Por ello se pide que se corrija el error y se dé como (nica correcta la respuesta A, debido a
que las demas respuestas son incorrectas.

/ Pregunta 46:
; La Avenida Benito Lewin, es travesia, a su paso por la localidad de la carretera:
/ a) PP-1223.
b) P-122.
c) P-123.
d) PP-1224.

La respuesta dada por el tribunal es la C, pero a mi entender considero como correcta la
respuesta B, ya que asi viene literalmente especificado en la Ordenanza ORA:

La respuesta dada por el tribunal es la C, pero a mi entender considero como correcta la
respuesta B, ya que en varios callejeros aparece que es travesia de la carretera P-122, donde
se puede comprobar en la imagen adjuntada, capturada de un mapa callejero de la pagina
web de la Diputacién de Palencia https://www.diputaciondepalencia.es:
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imbién en el mapa callejero de Google Maps donde solo se observa la P-122 y tampoco
Jarece la carretera P-123 como se observa a continuacion:
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Yor ello se pide que se corrija el error y se dé como correcta la respuesta B, y si diese lugar a
:onfusién se anule dicha pregunta.
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1 la Ordenanza de Convivencia Ciudadana de Venta de Bafos se consideran como

fracciones graves:

a) Los actos u omisiones contrarios en lo previsto en esta Ordenanza que pongan en
peligro grave la salud o la integridad fisica o moral de las personas.

b) Provocacién inadecuada y maliciosa de la movilizacion de los servicios de urgencia.

¢) Dificultar deliberadamente el normal transito peatonal o de vehiculos por los lugares
habilitados al efecto.

d) Encender fuego en la via publica.

egar en esta pregunta, que como tal, en la pagina Web del Ayuntamiento de Venta de
ifos, apartado Normativas y Ordenanzas, NO viene recogida esta Ordenanza llamada
snvivencia Ciudadana de Venta de Bafios. Por lo cual no hay ninguna referencia para
)contrar esta pregunta, asi como la respuesta adecuada. Se solicita la anulacion de la
egunta. Adjunto enlace y fotografia donde se puede comprobar que no aparece dicha
‘denanza.

tp://ventadebanos.es/ayuntamiento/normativa-y- ordenanzas/

) lo todo lo expuesto aqui,

JLICITA:

se se subsanen dichos errores de la forma que el tribunal considere mas oportuna.

El Tribunal por unanimidad de de sus miembros, en cuanto a la alegacion
presentada por D. Javier Arlanzén de la Torre, Acuerda:

PRIMERO: Desestimar la alegacién, ya que la pregunta 10 queda
fundamentada en el articulo 91.2 parrafo 2° de la Ley de la Funcion Publica de

Castilla y Leon 7/2005.

Estimar la alegacion a la pregunta 13, quedando fundamentada en la
diversidad de opiniones de las diversas corrientes doctrinales.

Desestimar la alegacion pregunta 46, no fundamenta su respuesta, siendo
correcta la respuesta C, y asi estd marcada por la sefales de carreteras de la
Comunidad de Castilla y Ledn, pudiendo ser incorrectas algunas paginas de

google..

Desestimar la alegacion presentada, con respecto a la pregunta 50, ya que la
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Ordenanza de Convivencia Ciudadana de Venta de Bafios, esta publicada en el
B.O.Pn°91 defecha 30 julio 2008.

plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion,
todo ello al amparo de los arts 121y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

D. ALBERTO SAN JUAN MARTIN, presenta Ia siguiente alegacion:

A Ll I I T SO B L T S, N N Y e I T M VT Ml M) MINI IV IY I\
—

_VENTA DE BANOS PARA DOS PLAZAS DE POLICIA LOCAL.

:gunta N° 10. El tiempo minimo de permanencia en la situacion de excedencia
luntaria por interés particular es de:

Un afio.

Dos afios.

No hay tiempo minimo.

Diez afios.

gun el “Articulo 89. Del EBEP Excedencia”

1. La excedencia de los funcionarios de carrera podra adoptar las siguientes
modalidades:
a. Excedencia voluntaria por interés particular. ..

obstante, las Leyes de Funcién Publica que se dicten en desarrollo del presente
atuto podran establecer una duracién menor del periodo de prestacién de servicios
gido para que el funcionario de carrera pueda solicitar Ia excedencia y se
erminaran los periodos minimos de permanencia en la misma...".

EBEP, nos remite a las leyes de Funcién Publica que se dicten en desarrollo del
atuto para determinar los periodos minimos de permanencia en la excedencia por
rés particular. En las bases de la Convocatoria el tema 11 incluye la funcién

jun las bases de la convocatoria, esta pregunta estaria fuera de temario, ya que el
pio EBEP no establece un periodo minimo de permanencia, sino que como he
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'regunta N° 13. ;Cual es la estructura basica de nuestra Constitucion?
) Una parte dogmatica y una organica.

i) Un preambulo y una parte dogmatica.

}) Un preambulo, una parte dogmatica y una organica.

1) Un preambulo y una parte organica.

a mayoria de los autores dividen La constitucién espafiola en 2 partes, Como se
dica en: http://www.laconstitucion.org/es/left/la-constitucion-espanola-1978-
structura-y-contenido/

odemos dividir la Constitucidén en dos partes estructurales bien diferenciadas:

« Parte dogmatica: Son todas aquellas disposiciones referidas al ordenamiento
de la comunidad nacional, en particular a los principios generales referentes a
la estructura politica y politica social, asi como a la declaracion de derechos y
régimen de libertades. Abarca el Preambulo, el Titulo Preliminar y el Titulo I.

o Parte organica: La organizacién de los poderes y la organizacion territorial.
Comprende el resto de titulos.

itra Estructura de la Constitucion de 1978 se indica en:

ttps://potnia.wordpress.com/2012/11/04/la-constitucion-espanola-de-1978-estructura-
.proceso-de-reforma/ también incluye el preambulo como parte dogmatica.

odemos dividirla en dos partes. La primera parte es la parte dogmatica, donde se
scoge la ideosincrasia y los principios constitucionales. Esta parte dogmatica la
rman:

+ el Preambulo: en el cual se expresa la voluntad de la Nacion espafiola de
crear una constitucion, un Estado de Derecho y una democracia.

« Titulo Preliminar: que abarca los articulos del 1 al 9 y establece la soberania
nacional, la monarquia parlamentaria y aclara asuntos generales como la
lengua, bandera, capital, etc.

« Titulo lincluye desde el articulo 10 al 55, en los que desarrolla la carta de
Derechos y Libertades de los espafioles, dividida en varios capitulos y
secciones, que son las siguientes:“De los Derechos y Deberes
Fundamentales”

a segunda parte es la parte organica, donde se explica la division de poderes
iguiendo el modelo tripartito de Montesquieu y la organizacion territorial y
iministrativa del Estado. La parte organica la forman:

« los Titulos del Il al X: incluye los articulos desde el 56 hasta el 169, ultimo de
la constitucion.

or lo que entiendo que la respuesta correcta es la A, o en su caso la anulacién
e la pregunta, ya que lleva lugar a muchas dudas acerca de en si el preambulo
2 encuentra incluido en la parte dogmatica o fuera
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egunta N°32. ;Qué debe hacer un conductor al aproximarse a un paso a nivel
3 un puente levadizo?

Debe detenerse en el carril correspondiente

Agilizar el paso y cruzar sin demora

Extremar la prudencia y reducir la velocidad

Todas son correctas.

\gun el Art. 95 del RD 1428/2003, Reglamento General de Circulacion
iccion 1.2 Normas generales sobre pasos a nivel, puentes méviles y tuneles

ticulo 95. Obligaciones de los usuarios y titulares de las vias.

1. Todos los conductores deben extremar la prudencia y reducir la velocidad
por debajo de la maxima permitida al aproximarse a un paso a nivel 0 a un
puente movil (articulo 40.1 del texto articulado).

3. El cruce de la via férrea debera realizarse sin demora y después de haberse
cerciorado de que, por las circunstancias de la circulacién 0 por otras causas,
no existe riesgo de quedar inmovilizado dentro del paso (articulo 40.3 del texto
articulado).

I ramnlata

El Tribunal por unanimidad de de sus miembros, en cuanto a |a alegacion
presentada por D. Alberto San Juan Martin, Acuerda:

PRIMERO: Desestimar |a alegacion, ya que Ia pregunta 10 queda
fundamentada en el articulo 91.2 parrafo 2° de Ia Ley de la Funcion Pablica de
Castilla y Ledn 7/2005.

Estimar la alegacién a Ia pregunta 13, quedando fundamentada en la
diversidad de opiniones de las diversas corrientes doctrinales.

Desestimar la alegacion pregunta 32, fundamentada en el articulo 95.1 del
Reglamento General de Circulacién 1428/2003.
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SEGUNDO,- Notificar a D. Alberto San Juan Martin la presente acta,
informandole que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicion
de un recurso de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el
plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion,
todo ello al amparo de los arts 121y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

D. MARIO PUENTE GARCIA, presenta la siguiente alegacion:

Que la plantilla de respuestas dada por dicho tribunal contiene a mi entender
como erréneas, las siguientes contestaciones:

Pregunta 43: Tres calles de la que confluyen en la Plaza Cristina Garcia, de la
localidad son:

Respuesta dada por el tribunal como correcta la C- Avda de Valladolid, calle
Canal y Avda de Santander.

Solicita la anulacion de la pregunta ya que la respuesta contiene error, al no ser
Avda de Santander, siendo calle de Santander, como consta en el
Ayuntamiento y en los planos oficiales que se dispensan en el mismo.

El Tribunal por unanimidad de de sus miembros, en cuanto a la alegacion
presentada por D. Mario Puente Garcia, Acuerda:

PRIMERO: Estimar la alegacion a la pregunta 43, quedando fundamentada
que es cierto que existe un error en el callejero de Venta de Banos, y pone C/
Santander no Avda Santander.

SEGUNDO.- Notificar a D. Mario Puente Garcia la presente acta, informandole
que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicion de un recurso
de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el plazo de un mes
a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion, todo ello al
amparo de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

D. HECTOR JESUS VELASCO MARTIN, presenta la siguiente alegacion:
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EXPONL:

Que una vez realizado el primer ejercicio que tuvo lugar el pasado 7 de febrero de 2018 y
conocidas las respuestas que el tribunal calificador de esas pruebas selectivas ha considerado
correctas, presenta reclamacion a la pregunta indicada a continuacién y aporta los datos
adjuntos.

IMPUGNACION A LA PREGUNTA NUMEROQ 22
RESPUESTA DEL TRIBUNAL CALIFICADOR: C

RESPUESTAS QUE ENTIENDE COMO CORRECTAS EL RECLAMANTE: considero correctas la
respuesta D (denegacién de auxilio).

El reclamante entiende que es correcta la respuesta anteriormente citada en base a las
siguientes razones:

Siguiendo el propio enunciado de la pregunta redactada en el test entiendo que la
definicién que mas se ajusta al propio enunciado es la del articulo 412 del codigo penal
espaiiol. el cual expongo a continuacion:

CAPITULO 111

De la desobediencia y denegacién de auxilio

Articulo 412.

1. El funcionario publico que, requerido por autoridad competente, no prestare el
auxilio debido para la Administracién de Justicia u otro servicio puablico, incurrird en las
penas de multa de tres a doce meses, y suspension de empleo o cargo publico por tiempo

€ seis meses a dos afios,

2. Si el requerido fuera autoridad, jefe o responsable de una fuerza publica o un
agente de la autoridad, se impondran las penas de multa de doce a dieciocho meses y
suspensién de empleo o cargo publico por tiempo de dos a tres afios.

Vi 3. La autoridad o funcionario publico que, requerido por un particular a prestar algin

f auxilio a que venga obligado por razén de su cargo para evitar un delito contra la vida de

/ las personas, se abstuviera de prestarlo, serd castigado con la pena de multa de dieciocho

/ a veinticuatro meses e inhabilitacién especial para empleo o cargo publico por tiempo de
tres a seis anos.

Si se tratase de un delito contra la Integridad, libertad sexual, salud o libertad de las
personas, serd castigado con la pena de multa de doce a dieciocho meses y suspension
de empleo o cargo publico de uno a tres afios.
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. e e e o cvil@l Lualyuier oo aento u otro
mal, se castigara con la pena de multa de tres a doce meses y suspension de empleo o
cargo publico por tiempo de seis meses a dos afios.

Incluso se puede llegar a dudar de las respuestas de omision de socorro o de abandono
de servicio dependiendo de que el aviso del policia local venga de una persona o sea de
la propia centralita, pudiendo en este caso el policia local caer en abandono del servicio
al no obedecer una orden directa y no estar en su lugar de trabajo sefialado.

Documentacion aportada: https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1995-25444

Por lo anteriormente expuesto, el abajo firmante entiende que la pregunta debe anularse, ya
jue considera que la pregunta correcta es la respuesta D.

UUINALIUN A LA PREGUNTA NUMERO 15
PUESTA DEL TRIBUNAL CALIFICADOR: D

PUESTAS QUE ENTIENDE COMO CORRECTAS EL RECLAMANTE: considero correctas laBy la

eclamante entiende que son correctas las dos respuestas anteriormente citadas en base a
iguientes razones:

jue es cierto que le propio articulo 84 de la ley 39/2015 cita los 4 puntos reflejados en la
uesta D:

ulo 84. Terminacion.

L. Pondran fin al procedimiento la resolucién, el desistimiento, la renuncia al derecho
ue se funde la solicitud, cuando tal renuncia no esté prohibida por el ordenamiento
ico, y la declaracion de caducidad.

'. También producira la terminacion del procedimiento la imposibilidad material de
inuarlo por causas sobrevenidas. La resolucién que se dicte debera ser motivada en
caso.

i menos cierto que el propio articulo 86 de la misma ley sefiala que el acuerdo también hace
to finalizador del procedimiento administrativo, por lo que la respuesta B atendiendo al
ciado de la pregunta tamhién nieda car la raveamta cn —cao b e
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‘N como finalizacig imi :
o finalizacion del procedimiento administrativo Segun la propia ley.:

:ulo 86. Terminacién convencional,

2 Los citados instrumentos deberan establecer como contenido minimo la identificacién
de las partes intervinientes, el &mbito personal, funcional y territorial, y el plazo de vigencia,
debiendo publicarse o no segun su naturaleza y las personas a las que estuvieran destinados.

3. Requeriran en todo caso la aprobacion expresa del Consejo de Ministros u Grgano
equivalente de las Comunidades Auténomas, los acuerdos que versen sobre materias de la
competencia directa de dicho 6rgano.

4. Los acuerdos que se suscriban no supondran alteracion de las competencias atribuidas

a los 6rganos administrativos, ni de las responsabilidades que correspondan a las autoridades y
funcionarios, relativas al funcionamiento de los servicios ptiblicos.

5. En los casos de procedimientos de responsabilidad patrimonial, el acuerdo alcanzado
entre las partes debera fijar la cuantia y modo de indemnizacion de acuerdo con los criterios
que para calcularla y abonarla establece el articulo 34 de la Ley de Régimen Juridico del Sector

Publico.

Documentacion aportada: https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2015-10565

Por lo anteriormente expuesto, el abajo firmante entiende que la pregunta debe anularse, ya
que induce a error al poder ser validas dos o mas respuestas.

APUGNACION A LA PREGUN 1A NUMEKU 45
ESPUESTA DEL TRIBUNAL CALIFICADOR: A

ESPUESTAS QUE ENTIENDE COMO CORRECTAS EL RECLAMANTE: considero nula la pregunta al
ncontrar diferentes respuestas depende el mapa donde se observe.

I reclamante entiende que es correcta la respuesta anteriormente citada en base a las
guientes razones:

«djuntando foto de un plano turistico de Venta de Baiios donde la calle Rey Alarico |
aca a llamares ralle Rev Anaricio
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umentacion aportada:

'ww.goog!e.es/maps/place/34200+Venta+de+Baﬁos,+Palencia/@41.9156478,-
i3574,17.75z/data= 14m5 !3m4!150xd47aeca027133a 7:0x2d98eb4369494ba 118m213d41.92
2314d-4.4887385

o-callejero de Venta de Bafios

Por lo anteriormente €xpuesto, el abajo firmante entiende que la pregunta debe

arse, ya que considera que la Pregunta no tiene réspuestas correctas o pueden ser varias.

El Tribunal por unanimidad de de sus miembros, en cuanto a |a alegacion
presentada por D. Jesus Velasco Martin, Acuerda:

PRIMERO: Desestimar Ia alegacion, ya que Ia pregunta 22 queda
fundamentada en el articulo 196 de la Ley 10/1995 de 23 noviembre de|

Cadigo Penal.

Desestimar la alegacion presentada, con respecto a la pregunta n° 15, ya que
se habla de la terminacién del procedimiento en general, conforme a lo que
establece el art® 84,1 de Ia Ley de Procedimiento 39/2015.
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Desestimar la alegacion pregunta n° 48, conforme al callejero del Municipio de
Venta de Banos.

SEGUNDO,- Notificar a D. Jesus Velasco Martin la presente acta, informandole
que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicion de un recurso
de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el plazo de un mes
a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion, todo ello al
amparo de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

D. JORGE GARCIA MARTINEZ, presenta la siguiente alegacion:

Que en el examen tipo test celebrado el dia 7 de febrero de 2018, la pregunta
namero 33 la respuesta correcta seria la A, y no la B, ya que toda la policia
judicial tiene potestad para realizar inspeccion ocular.

El Tribunal por unanimidad de de sus miembros, en cuanto a la alegacion
presentada por D. Jorge Garcia Martinez..

PRIMERO: Desestimar la alegacion pregunta n° 33, conforme a lo que
establece el articulo 2 del R.D 769/1987 sobre policia judicial.

SEGUNDO.- Notificar a D. Victor Garcia Martinez la presente acta,
informandole que contra los acuerdo adoptados por el Tribunal la interposicion
de un recurso de alzada a presentar ante la Alcaldia del Ayuntamiento en el
plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al del recibo de la notificacion,
todo ello al amparo de los arts 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

En base a las reclamaciones presentadas, se han estimado la anulacion
de las preguntas n° 13 y 43, se sustituyen para la correccion del tipo test,
por las preguntas 51y 59.

Tras lo anterior se procede a la correccién del ejercicio, en lo relativo al

cuestionario tipo test, acordando el Tribunal, por unanimidad de sus miembros,
otorgar a los aspirantes presentado al mismo las siguientes calificaciones:
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[TPELLIDOS NOMBRE Puntos cuestionario tipﬂ
test

ABAD CASIN ALICIA 2,65
ALFONSO  sAlZ ANDREA 6,10
ALONSO LOMA DIEGO 5,10
ALONSO AMOR VICTORIA 5,65
ARLANZON  DE LATORRE JAVIER 6,15
BARRIOS MARTIN JAVIER 6,1
CABALLERO  CALLEJA JORGE 5,50
CALVO ALONSO ALBERTO 5,35
CASCON MIGUEL SEVERIANO 6,05
CITORES LOZANO YUDITH 6,20

f/ CORRAL CAMPOS ADRIAN 4,50

CUADRADO  PEREZ ANGEL 5,75
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ESTEBAN
ESTEVEZ
GALLARDO
GARCIA
GARCIA
GARCIA
GARCIA
GARCIA
GARCIA
GARCIA
GIL
GOMEZ
GOMEZ
GONZALEZ
GONZALEZ
GUILLEN
HOLGIN
LAJO
LAZARO
LLORENTE
LOZANO

MANSO

SANCHO
HERNANDEZ
MARTINEZ
MARTINEZ
VELASCO

ACEBES

MANUEL
MARCOS
SERGIO
JORGE
HECTOR

CRISTINAT

PERANDONES JUAN

ELICES
GARCIA
HERNANDEZ
TORRES
RUIZ
IGLESIAS
DUENAS
GARCIA
MARTINEZ
SAN JOSE
MAIDE
BARBAO
BERMEJO
MARTIN

ROJAS

JULIAN
MARIA
ALBERTO
MIGUEL
VICTOR
MARTA
CRISTINAT
JORGE
GUILLERMO
RUBEN
JORGE
MARIO
SANDRA
SONIA

ANGEL

6,05
5,65
4,70
4,90
5,65
4,85
5,70
58

7,05

3,95
5,2

6,45
5,95
6,70
7,20
52

4,40

6,55
3,75

7.50
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MAYO
MEDINA B
MELERO
MOLINA
MORA
MORENO
MUNOZ
MURGA
NIETO
OCHOA
PANIAGUA
PARA
PRIETO
PUENTE
QUIJANO
RAEDO
REDONDO

RODRIGUEZ

RUIZ
SAIZ

SAN JUAN

ORGUEIRA

HERNANDEZ

GUTIEZ
VERDASCO
MORAL
LADRERA
ALONSO
DEL POZO
AGUADO
GIMENEZ
MOYANO
HERRERO
DIEZ
GARCIA
LOMA
SANCHEZ
ALVAREZ

ABAD

FONTANEDA

RODRIGUEZ

MARTIN

MARCOS
DANIEL
LUISE
CARLOS A
IVAN
UNAI

MARINA

ALEJANDRO

NORA
REGINA
BEATRIZ
FERNANDO
MARCOS
MARIO
JAVIER
GUSTAVO
ROBERTO
JENNIFER
IVAN
DAVID
ALBERTO

6,05
4,25

5,85

5,16
5,70

5,35

4,1
3,25
4,65
3,75
7,8
3,356

6,35
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SANCHEZ PEREZ DANIEL 5,25
SEDANO FONTANILLA ISMAEL 5,80
SORIA CALDERON JORGE 3,60

TARRERO CLEMENTE GUSTAVO 68

TELLO SANCHEZ JUAN M 4,4

TORBADO SANDOVAL  VICTOR 4,85

TRINANES FERNANDEZ M?2ANGELES 6,6

VEGA PANIAGUA  SANDRA 5,2
VELASCO MARTIN HECTORJ 5,45
VERGEL ALONSO JOSE 5,90
VILLARROEL  SAINZ MARTA 5,85

VILLEGAS VELASCO EDUARDO 6,75

Tras lo anterior se procede a la correccion del ejercicio, en lo relativo al
cuestionario practico, acordando el Tribunal, por unanimidad de sus miembros,
: otorgar a los aspirantes presentado al mismo las calificaciones que mas
t adelante se citan.
\L No se corrige el cuestionario practico de los aspirantes que no han superado el
ejercicio tipo test al amparo de la base séptima apartado segundo de las bases

/ de la oposicién al quedar eliminados de la oposicion.
APELLIDOS NOMBRE Puntos Ejercicio
practico
\
ALFONSO SAIZ ANDREA 4,92
ALONSO AMOR VICTORIA 3,66
ALONSO LOMA DIEGO 4,14
ARLANZON DE LA TORRE JAVIER 5,58
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BARRIOS MARTIN ( JAVIER ‘ 5,71
CABALLERO CALLEJA I JORGE ( 2,46 q
CALVO ALONSO ( ALBERTO ‘ 4,29 W
CASCON MIGUEL , SEVERIANO 4,63
CITORES LOZANO J JUDITH 5,58
CUADRADO PEREZ J ANGEL 5,71
ESTEBAN SANCHO ’ MANUEL ’ 2,12
ESTEVEZ HERNANDEZ l MARCOS [ 3,92
GARCIA ELICES iJULlAN [ 3,71
GARCIA GARCIA ] MARIA ’ 5,04
GARCIA HERNANDEZ , ALBERTO J 3,92
LGARCIA PERANDONES ) JUAN ' 6,25 j
GARCIA VELASCO HECTOR I 5,25
GOMEZ IGLESIAS MARTA ‘ 3,29
GOMEZ RUIZ VICTOR ’ 4,21
GONZALEZ DUENAS l CRISTINA TERESA ] 6,31 ;]
GONZALEZ GARCIA ] JORGE ] 6,50
GUILLEN MARTIN ‘ GUILLERMO CESAR ‘ 6,08 ;/
HOLGUIN SAN JOSE ; RUBEN ] 3 %
LLORENTE BERMEJO SANDRA ' 4
" MANSO ROJAS ANGEL ‘ 7,67 ‘]
MAYO ORGUEIRA MARCOS [ 3,04
!\ | | MELERO GUTIEZ LUIS ENRIQUE J 4,33 j
\ f] MOLINA VERDASCO CARLOS AURELIO ] 4,29
' [MORENOG LADRERA UNAI ’ 3,79
MURGA DEL POZO ALEJANDRO / 3,75
OCHOA GIMENEZ REGINA ‘ 4,88
PANIAGUA MOYANO BEATRIZ ‘ 3,63
LPARA HERRERO FERNANDO JAVIER ’ 4,54 j
LPRIETO DIEZ MARCOS ’ 2,92 q
E’UENTE GARCIA MARIO 5,46
LRUIZ FONTANEDA IVAN 5,46
LSANCHEZ PEREZ DANIEL 3,71 i[
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SAN JUAN MARTIN ALBERTO 7,12
SEDANO FONTANILLA ISMAEL 5,16
TARRERO CLEMENTE GUSTAVO 5,33
TRINANES FERNANDEZ M2 ANGELES 4,42
VELASCO MARTIN HECTOR JESUS 2,71
VEGA PANIAGUA SANDRA 4,75
VERGEL ALONSO JOSE 3,67
VILLARROEL SAINZ MARTA 6,33
VILLEGAS VELASCO EDUARDO 2,94

RELACION DE ASPIRANTES QUE CON LA MEDIA HAN
SUPERADO LA PRUEBA DE CONOCIMIENTOS, Y POR TANTO
HAN SUPERADO LA CITADA PRUEBA:

APELLIDOS NOMBRE | NOTA | NOTA NOTA
TEST |EJERCI | FINAL
Clo PRIMER
PRACTI | EJERCICIO
coO
ALFONSO SAIZ ANDREA 6,10 4,92 5,51
ARLANZON DE LA |JAVIER 6,15 5,58 5,86
TORRE
BARRIOS MARTIN JAVIER 6,1 5,71 5,90
CASCON MIGUEL SEVERIANO | 6,05 4,63 5,34
CITORES LOZANO JUDITH 6,20 5,58 5,89
CUADRADO PEREZ ANGEL 575 | 5,71 573
GARCIA GARCIA MARIA 7,05 5,04 6,04
GARCIA HERNANDEZ ALBERTO 6,7 3,92 5,31
GARCIA PERANDONES | JUAN 5,70 6,25 5,97
GARCIA VELASCO HECTOR 5,65 5,25 5,45
GONZALEZ DUENAS CRISTINA 5,95 6,31 6,13
B TERESA
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GONZALEZ GARCIA JORGE 6,70 I 6,50 ’ 6,6

GUILLEN MARTIN GUILLERMO | 7,30 6,08 6,64
CESAR

LLORENTE BERMEJO , SANDRA 6,55 [ 7 ) 6,77

MANSO ROJAS ANGEL 7,50 J 7,67 ) 7,58

MELERO GUTIEZ LUIS 5,85 4,33 5,09
ENRIQUE

MOLINA VERDASCO CARLOS 6,6 4,29 5,44
AURELIO

OCHOA GIMENEZ REGINA ‘ 5,5 ' 4,88 P; 19

PARA HERRERO FERNANDO | 5,70 4,54 512
JAVIER

PUENTE GARCIA MARIO 5 { 5,46 ! 5,23

RUIZ FONTANEDA IVAN 7,8 ‘ 5,46 ‘ 6,63

SAN JUAN MARTIN ALBERTO 6,35 ( 7,12 6,73

SEDANO FONTANILLA ISMAEL 5,80 ’ 5,16 5,48

TARRERO CLEMENTE GUSTAVO 6,8 l 5,33 [ 6,06

TRINANES FERNANDEZ | M® ANGELES 6,6 [ 4,42 I 5,51

LWLLARROEL SAINZ J MARTA [ 5,85 ’ 6,33 6 .09
ASPIRANTES NO PRESENTADOS:
APELLIDOS Y NOMBRE

BARCELONA HERRERO CRISTIAN

BAYON SANZ GUILLERMO

BELLO NUNEZ CAROLINA

BRAGADO MARTINEZ LOURDES

COTELO VALLEJO TIRSO

DE LA CRUZ SAN PEDRO FERNANDO

DE LA PINTA ALVAREZ ALEJANDRO

DE LA TORRE GARCIA HECTOR

DEL BOSQUE MUNOZ SANTIAGO

DEL CAMPO ARRIETA ALVARO

DIAZ TEJADO IGOR

DIEGO CRUZ FRANCISCO

DIEZ FERNANDEZ SARA

DIEZ RABANAL F° JAVIER
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DUENAS
ESTEVEZ
FERNANDEZ
GARCIA
GARCIA
GOMEZ
GONZALEZ
GONZALEZ
GUINALDO
HERNANDEZ
HERNANDEZ
HIDALGO
JUAREZ
MARTIN
MARTIN
MILLAN
MONGE
MONTES
MORCILLO
MUNGUIRA
MUNOZ
NUNEZ
ORDAS
PAMPLIEGA
PASCUAL
PEREZ
PEREZ
RIESGO
RODRIGUEZ
SAINERO
SALAZAR
SANCHEZ
SANCHEZ
SANTIAGO
SANZ
SERNA
SIERRA
SIMON
SOTILLO
TAPIA
VAQUERO
VEZGAR
VILLAMANAN

FERNANDEZ
PENARANDO
FERNANDEZ
DE CASTRO
CABRERA
GARCIA
GIL
PRIETO
JIMENEZ
MARTINEZ
REGALADO
CERECEDA
FONTANEDA
GONZALEZ
GONZALEZ
SALAZAR
BOISO
BORREGO
NAVASCUES
CUESTA
GIL
RODRIGUEZ
PARDO
MELGOSA
PENARANDA
MARTINEZ
GARCIA
BLANCO
MODINO
CASADO
SAN MARTIN
LOPEZ
CUENCA
PARRA
IGLESIAS
LOPEZ
LLORENTE
GARCIA
CIFUENTES
BERLANGA
GAST
CRIADO
DUENAS

DAVID
OLGA
VIRGINIA
MARTA
OSCAR
EDGAR
JAVIER
VANESSA
ALBERTO
M2 VIRGEN
JOSE DAVID
CRISTINA
VICTOR
MIKEL
OLGA
MARCOS
DANIEL
JESUS
BORJA
HENAR
MARTA
CARLOS
ALVARO
ABEL
OLGA
OSCAR
GERMAN
GABRIEL
ANDRES
CARLOS
CARLOS M
SERGIO
ALEJANDRO
MARCOS
JESUS Mm?
SONIA
IMANOL
DAVID
JONATAN
ASTERIO
LORENZO
LARA
JOSE
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Quedan eliminados de la oposicién todos los aspirantes que figuran
Como presentados, los que no han obtenido una puntuacion igual o Superior a 5
puntos en el test Y aquellos que no han obtenido una puntuacién igualo
Superior a 5 puntos en e| conjunto de este primer ejercicio.

El no resultar apto en la prueba de natacion impedira el acceso a las
siguientes pruebas fisicas de la oposicion.

El orden de actuacién de los aspirantes sers alfabético comenzando por
el opositor Cuyo primer apellido comience por la V , conforme al |a
RESOLUCION DE 17 de Octubre de 2017, de Ia Viceconsejeria de Ia Funcién
Publica y Gobierno Abierto de Castilla y Ledn, por la que se hace publico el
resultado del sorteo para determinar el orden actuacion de los aspirantes en los
procesos selectivos de Ia Administracion de I Comunidad Auténoma de
Castilla y Ledn y de sus Organismo Auténomos ( BOLC y L n® 209 de 31 de
octubre de 2017).
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